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w 2008 roku minęło 147 lat 
od powstania na ziemiach 
polskich pierwszych spół-

dzielni kredytowych. Pierwsze polskie 
spółdzielnie oszczędnościowo-pożycz-
kowe, powstały w okresie zaborów, dla-
tego różny był ich rozwój i formy organi-
zacyjne. Formy te zależne były od sytu-
acji politycznej i społeczno-gospodarczej 
oraz ustawodawstwa obowiązującego 
w poszczególnych zaborach. Polscy pio-
nierzy spółdzielczości oszczędnościowo-
pożyczkowej uważnie śledzili jej dzia-
łalność w krajach Europy Zachodniej 
i sprawdzone w praktyce zasady wpro-
wadzali do nowo zakładanych polskich 
spółdzielni, dostosowując je do polskich 
warunków. Pierwszą polską SOP na zie-
miach polskich było założone w 1861 r. 
Towarzystwo Pożyczkowe dla Przemy-
słowców m. Poznania. 

W zaborze pruskim dominowały 
SOP, zwane bankami ludowymi, któ-
rych funkcjonowanie  wzorowane było 
na zasadach Schulzego z Delitzsch. 
Charakteryzowały się one wszechstron-
ną działalnością bankową, jako spół-
dzielnie powszechne, zrzeszające rol-

ników, rzemieślników i przedstawicieli 
innych zawodów. W 1871 r. w zaborze 
tym powołano już pierwszy polski zwią-
zek spółdzielczy pod nazwą Związek 
Spółek Zarobkowych i Gospodarczych, 
a w 1885 r. pierwszą polską centralę 
finansową - Bank Związku Spółek Za-
robkowych. Ideą przewodnią funkcjo-
nowania spółdzielni oszczędnościowo-
pożyczkowych było hasło „Własną pra-
cą i pomocą a siłami zjednoczonymi”- 
sformułowane w Poznaniu w 1871 r. 
na pierwszym zjeździe polskich spół-
dzielni. Spółdzielnie kredytowe zaspa-
kajały potrzeby członków na tanie kre-
dyty, a poprzez demokratyczne formy 
samorządowe sprzyjały tworzeniu więzi 
społecznej i świadomości narodowej. 
Pomimo stosunkowo skromnych fun-
duszy własnych, dzięki zgromadzeniu 
znacznych kwot oszczędności, stano-
wiły one podstawę finansową i kadrową 
dla polskiego ruchu spółdzielczego. 

W zaborze austriackim (Galicji) były 
dwa typy polskich SOP: towarzystwa 
zaliczkowe wg zasad Schulzego z De-
litzsch, wzorowane na bankach ludo-
wych z zaboru pruskiego oraz kasy 



8 Raport Jubileuszowy 1908-�008|

oszczędnościowo-pożyczkowe oparte 
na zasadach Raiffeisena, /późniejsze 
Kasy Stefczyka/. W 1864 r. zostało za-
łożone jako pierwsze Towarzystwo 
Zaliczkowe w Brzeżanach, a następ-
ne towarzystwa w 1869 r. w Krakowie 
i w 1874 r. we Lwowie. Spółdzielnie 
działające według zasad Raiffeisena do-
stosowane do polskich warunków były 
niewielkie, oparte na społecznej pra-
cy zarządu, a więc o niskich kosztach 
własnych i stosujące uproszczony tryb 
załatwiania formalności, dzięki czemu 
mogły zapewnić tani kredyt. Wyma-
gania te spełniały tworzone w zaborze 
austriackim spółki oszczędności i po-
życzek. Ich powstanie związane było 
z działalnością dr Franciszka Stefczyka, 
które po jego  śmierci w 1924 r. przyjęły 
powszechnie nazwę Kas Stefczyka.

Rozwój spółdzielczości w zaborze rosyj-
skim był znacznie powolniejszy z powodu 
ogólnego opóźnienia rozwoju społeczno-
ekonomicznego ziem Królestwa Polskie-
go w związku m.in. z późniejszym znie-
sieniem pańszczyzny, jak i polityką caratu 
krępującą rozwój ruchu spółdzielczego, 
traktowanego jako jedną z form walki 
narodowej Polaków. Statuty powstających 
spółdzielni musiały być zatwierdzane 
przez najwyższe władze carskie w Peters-
burgu, a działalność spółdzielni podlegała 
nadzorowi policyjnemu. 

Prawne podstawy działalności SOP 
na tym obszarze ziem polskich zostały 
utworzone w latach dziewięćdziesiątych 
XIX wieku. Prawo o instytucjach drob-
nego kredytu wydane przez rząd carski 
w 1895r., a następnie znowelizowane 

w 1904r. ustaliło warunki powstania 
i zakres działalności spółdzielni kredy-
towych. Przepisy te ułatwiały rozwój 
spółdzielczości kredytowej lecz jed-
nocześnie narzucały jej sztywne ramy 
i zakres działania oraz powodowały 
coraz większe zróżnicowanie typów 
spółdzielni kredytowych oraz chaos 
organizacyjny. Według tych przepisów 
mogły powstawać i działać towarzystwa 
wzajemnego kredytu oraz dwie formy 
spółdzielni drobnokredytowych: towa-
rzystwa oszczędnościowo-pożyczkowe 
i towarzystwa kredytowe, mające w za-
sadzie te same zadania, a różniące się je-
dynie tym, że pierwsze były udziałowe, 
a drugie bezudziałowe. 

Była to w zasadzie najliczniejsza gru-
pa instytucji drobnego kredytu w Kró-
lestwie Polskim. Do 1900 r. spółdziel-
nie te słabo się rozwijały: właściwy 
ich rozwój zaczynał się dopiero po 1904 r. 
po wydaniu znowelizowanego prawa 
o instytucjach drobnego kredytu. Pra-
wo to znacznie ułatwiało powstawanie 
tego typu spółdzielni. Ponadto w 1905 r. 
Ministerstwo Skarbu zatwierdziło sta-
tut wzorcowy dla spółdzielni kredyto-
wych, na którym mogły wzorować się 
wszystkie nowo powstające spółdziel-
nie oraz bez większych trudności uzy-
skiwać legalizację. Spółdzielnie te były 
teraz zatwierdzane nie w Petersburgu, 
lecz przez komitety gubernialne dla 
spraw drobnego kredytu. Nadal jednak 
obowiązywał zakaz należenia do tych 
spółdzielni chłopów. W 1905 r, chłopi 
stanowili w nich dopiero 20% człon-
ków i byli to głównie mieszkańcy osad. 
Dopiero w następnych latach, w miarę 



9|Raport Jubileuszowy 1908-�008

usuwania przeszkód prawnych udział 
chłopów w towarzystwach oszczędno-
ściowo-pożyczkowych systematycznie 
wzrastał  i  w niektórych guberniach do-
chodził do 50%. Spółdzielnie te opierały 
się na udziałach członkowskich, których 
wysokość nie mogła przekraczać 100 
rubli. Przeciętny udział wynosił w nich  
40 - 50 rb, potem stopniowo zmniej-
szał się wskutek powstawania wielu to-
warzystw z mniejszymi udziałami /np. 
w 1912 r. przeciętny udział wynosił 
już 32 rb/. 

W 1912 r. liczba spółdzielni kredy-
towych na terenie guberni lubelskiej 
przedstawiała się następująco: 

1 – Towarzystwa oszczędnościowo-pożyczkowe  89 
2 – Towarzystwa kredytowe  20 
3 – Towarzystwa wzajemnego kredytu  9 
4 – Kasy pożyczkowe przemysłowców  1 

Działalność spółdzielni kredytowych 
była silnie uzależniona od ogólnej sy-
tuacji gospodarczej. Najgorszy był dla 
nich okres kryzysów gospodarczych 
w 20-leciu międzywojennym. 

Po wojnie w 1950 r. w ramach refor-
my systemu bankowego Spółdzielnie 
Oszczędnościowo - Pożyczkowe zostały 
przekształcone w Gminne Kasy Spół-
dzielcze. GKS działały na podstawie 
ustawy o spółdzielniach, ale były nimi 
tylko formalnie. GKS stały się jedynymi 
instytucjami bankowymi, zobowiązany-
mi do realizacji ówczesnej polityki rolnej, 
obsługującymi indywidualne gospodar-
stwa rolne. Funkcje centrali finansowej, 
organizacyjnej i rewizyjnej wobec GKS 
pełnił Państwowy Bank Rolny. Przez 

ten trudny okres działacze i pracownicy 
spółdzielczości bankowej podtrzymywa-
li idee i zasady spółdzielczego działania, 
a także udoskonalili umiejętności facho-
we. Zachowana została sieć placówek 
kredytowych na wsi i ich baza material-
na, przetrwali działacze i kadra pracow-
ników. W innych krajach obozu socjali-
stycznego spółdzielczość została zlikwi-
dowana np. na Węgrzech odrodziła się 
dopiero po powstaniu w 1956 r. Również 
w Polsce w 1956 r. GKS-om przywróco-
no prawo do prowadzenia działalności 
oszczędnościowej na własny rachunek 
i nazwę: Spółdzielni Oszczędnościowo 
Pożyczkowych (SOP), a Ustawa  o Pra-
wie bankowym z 1960 r. zezwoliła im 
na używanie nazwy bank z przymiotni-
kiem spółdzielczy lub ludowy. W 1957 r. 
Zjazd Delegatów Kas Spółdzielczych 
powołał do życia Związek Spółdzielni 
Oszczędnościowo-Pożyczkowych jako 
centralę organizacyjno-rewizyjną SOP, 
który od 1964 r. funkcjonował jako 
Centralny Związek SOP. Utworzenie 
Związku przywróciło krajową spółdziel-
czą strukturę spółdzielczości oszczęd-
nościowo-pożyczkowej. Związek stał 
się reprezentantem jej interesów, koor-
dynował kierunki działania, prowadził 
działalność rewizyjną, instruktażową 
i popularyzatorską. W 1974 r.  funkcje 
Centralnego Związku SOP ograniczone 
zostały do spraw reprezentacji, szkoleń 
i promocji, a także pośrednictwa między 
SOP, bankami i ministrem Finansów, 
który określał zakres, zasady i kierunki 
działalności spółdzielczości bankowej, 
a bieżącą politykę w tym zakresie prowa-
dził Bank Rolny jako bank refinansujący 
działalność kredytową SOP.  
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W 1975 r. w wyniku centralizacji 
zarządzania gospodarką i państwem 
wprowadzono nowy podział admini-
stracyjny kraju /likwidacja powiatów/, 
a także przeprowadzono reformę sys-
temu bankowego. Na mocy ustawy po-
łączono Bank Rolny z CZ SOP i utwo-
rzono państwowo-spółdzielczy Bank 
Gospodarki Żywnościowej, w którym 
Skarb Państwa posiadał 54% udziałów, 
a 46% udziałów należało do banków 
spółdzielczych. BGŻ przejął po Ban-
ku Rolnym funkcję centrali finansowej 
w stosunku do banków spółdzielczych 
i funkcję centralnego związku spółdziel-
czego po CZSOP. Spółdzielnie oszczęd-
nościowo pożyczkowe (SOP) zostały 
zobligowane do używania jednolitej na-
zwy bank spółdzielczy (BS) i zrzeszenia 
się w BGŻ. BGŻ koncentrował się na ob-
słudze bankowej jednostek gospodarki 
uspołecznionej, a banki spółdzielcze 
obsługiwały osoby fizyczne i podmioty 
gospodarki nieuspołecznionej, w tym 
także rzemiosło, prywatny przemysł 
i handel. Banki spółdzielcze wykonywa-
ły ponadto zadania zlecone przez admi-
nistrację państwową, a także prowadzi-
ły różne formy działalności społeczno-
wychowawczej na rzecz członków i lo-
kalnych środowisk. W BGŻ nie funk-
cjonował też w tym okresie kolegialny 
zarząd. Prezesa zarządu mianował  pre-
zes Rady Ministrów, a wiceprezesi byli 
powoływani przez ministra Finansów.  
Prezes BGŻ jednoosobowo kierował 
działalnością Banku. Przysługiwało 
mu także prawo reprezentacji Banku 
i banków spółdzielczych wobec orga-
nów władzy i administracji. W kompe-
tencji prezesa BGŻ znalazło się szereg 

uprawnień należących według prawa 
spółdzielczego do centralnego związku 
spółdzielczego. Państwowo-spółdziel-
cza struktura własnościowa BGŻ i od-
powiadająca jej struktura zarządzania 
prowadziła do dominacji Ministra Fi-
nansów nad działalnością Banku. Ogra-
niczone zostały też kompetencje zarzą-
dów banków spółdzielczych na rzecz, 
powoływanych przez prezesa BGŻ 
dyrektorów banków spółdzielczych, 
którzy jednoosobowo kierowali działal-
nością BS. Dyrektorzy BS ponosili też 
pełną odpowiedzialność za prawidło-
wą działalność banków spółdzielczych 
zgodną z przepisami prawa bankowego 
i spółdzielczego oraz zobowiązani byli 
składać radom nadzorczym i zarządom 
sprawozdania. 

W 1981 r. w wyniku zawartych poro-
zumień w Ustrzykach po fali strajków 
chłopskich odbył się II Krajowy Zjazd 
Delegatów Banków Spółdzielczych, 
który wypowiedział się za utrzyma-
niem państwowo-spółdzielczej formy 
działalności BGŻ, postulując jednocze-
śnie potrzebę zmian prawa bankowego 
i prawa spółdzielczego umożliwiających 
oparcie działalności BGŻ na zasadach 
samorządności i kolegialności zarzą-
dzania. W 1982 r. uchwalone zostały 
nowe ustawy; Prawo bankowe i Prawo 
spółdzielcze, które  przyniosły oczeki-
wane zmiany w zakresie przywracania 
spółdzielczej samorządności i poszerza-
nia kompetencji kredytowych. Zgod-
nie z nowym statutem BGŻ pozostał 
dla banków spółdzielczych centralą 
finansową, rewizyjną i organizacyjną. 
Zarząd BGŻ stał się organem kolegial-
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nym, na którego czele stał prezes, od-
powiadający wraz z zarządem za dzia-
łalność Banku. Prezesa BGŻ powoły-
wał i odwoływał Prezes Rady Mini-
strów na wniosek Krajowej Rady BGŻ. 
W wyniku tych zmian w BGŻ nastąpiło 
pewne poszerzenie samorządowych 
form zarządzania i gospodarowania. 
W bankach spółdzielczych nastąpiło 
ograniczenie kompetencji dyrektorów, 
na rzecz zwiększenia uprawnień rad 
nadzorczych i zarządów. Zmiany te 
oznaczały znaczny postęp w zwiększe-
niu roli samorządu w działalności ban-
ków spółdzielczych. Banki spółdzielcze 
pomimo występujących trudności go-
spodarczych i społecznych odbijających 
się negatywnie na ich działalności, za-
notowały wiele osiągnięć, m.in. znaczny 
wzrost wkładów oszczędnościowych, 
rozwój rozliczeń bezgotówkowych  
w zakresie skupu produktów rolnych 
oraz rozwijania oszczędzania wśród 
młodzieży szkolnej. Dzięki wysokim 
dopłatom z budżetu banki spółdzielcze 
dostarczały taniego kredytu, z którego 
szczególnie korzystali posiadacze go-
spodarstw specjalistycznych i zespo-
ły rolników indywidualnych. Obsługę 
kredytową utrudniały częste zmiany 
przepisów oraz nakładający się na całą 
gospodarkę kryzys gospodarczy i poli-
tyczny. Mimo systematycznego rozwoju 
działalności BGŻ i banków spółdziel-
czych możliwość zwiększenia ich kapi-
tałów były bardzo ograniczone. Podatek 
dochodowy ustalony dla BGŻ wynosił 
80 proc., a dla banków spółdzielczych 
65 proc. zysku. Od grudnia 1988 r. 
BGŻ jako uniwersalny bank komercyj-
ny rozpoczął prowadzenie działalności 

oszczędnościowej i operacyjno-kaso-
wej, /do tego czasu korzystał obsługi 
kasowo-operacyjnej oddziałów NBP/. 
Od tego okresu następował dynamicz-
ny rozwój sieci placówek operacyjnych 
i rozszerzanie zakresu działalności BGŻ 
na inne podmioty gospodarcze, poza 
gospodarką żywnościową1. 

Reforma systemu politycznego, spo-
łecznego i gospodarczego, która zosta-
ła zapoczątkowana w latach 1989-90 
przyniosła również zmiany w strukturze 
spółdzielczości bankowej. Ustawa Pra-
wo bankowe z 31 stycznia 1989 roku 
zwiększyła autonomię poszczególnych 
banków i umożliwiła im poszerzenie 
zakresu i przedmiotu działania. Ustawą 
o zmianach w organizacji i działalności 
Spółdzielczości z 20 stycznia 1990 roku 
Bank Gospodarki Żywnościowej utracił 
funkcję centralnego związku spółdziel-
czego, uprawniającą do wykonywania 
lustracji wobec 1663 banków spół-
dzielczych. Stosunki BGŻ z bankami 
spółdzielczymi oparte zostały na dobro-
wolnych umowach o wzajemnej współ-
pracy. Część banków spółdzielczych (w 
tym Banki Spółdzielcze w Czemierni-
kach, Milanowie, Radzyniu Podlaskim, 
Ulanie i Wohyniu) dla zaakcentowania 
swej niezależności nie podjęła współ-
pracy z BGŻ i utworzyła trzy banki 
w formie spółek akcyjnych: BUG SA, 
GBP-Z SA i GBW SA, które stały się, 
obok BGŻ, bankami zrzeszającymi 
banki spółdzielcze. 

W 1992 roku Prezes NBP zobligował 
banki spółdzielcze, nie spełniające ogól-
1 Portal Banki Spółdzielcze
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nie obowiązujących wymogów stawia-
nych samodzielnym bankom, do zrze-
szania się w dowolnie wybranym banku 
zrzeszającym. Bank spółdzielcze podpi-
sały umowy o zrzeszeniu się w jednym 
spośród czterech banków zrzeszają-
cych: Banku Gospodarki Żywnościo-
wej (1.268 – w tym Banki Spółdzielcze 
w Borkach i Ostrówku), Gospodarczym 
Banku Wielkopolskim SA w Poznaniu 
(114 banków spółdzielczych),  Banku 
Unii Gospodarczej SA w Warszawie 
(82 banki – w tym Banki Spółdzielcze 
w: Czemiernikach, Milanowie, Ra-
dzyniu Podlaskim, Ulanie i Wohyniu) 
i Gospodarczym Banku Południowo-
Zachodnim SA we Wrocławiu (187 
banków spółdzielczych). 

24 czerwca 1994 roku Sejm RP 
uchwalił ustawę o restrukturyzacji ban-
ków spółdzielczych i BGŻ oraz zmia-
nie niektórych ustaw. Ustawa ta miała 
stworzyć nowy stan prawny dla sektora 
banków spółdzielczych w Polsce, nakre-
ślając niezbędne zmiany organizacyjne 
w celu restrukturyzacji spółdzielczego 
sektora bankowego, zbudowania trój-
szczeblowej struktury spółdzielczości 
bankowej. W praktyce doprowadziła 
ona głównie do oddłużenia BGŻ, a dla 
banków spółdzielczych zrzeszonych do-
tychczas z BGŻ wprowadziła obowiązek 
zrzeszenia się w powołanych tą ustawą 9 
banków regionalnych.  

7 grudnia 2000 r. Sejm uchwalił usta-
wę o funkcjonowaniu banków spół-
dzielczych, ich zrzeszaniu się i ban-
kach zrzeszających, która określiła 
progi kapitałowe i terminy ich osiągnię-

cia dla banków spółdzielczych i banków 
zrzeszających. W roku 2001 zapocząt-
kowano procesy łączeniowe banków 
regionalnych i zrzeszających, w wyniku 
których powstały 3 banki zrzeszające: 

- Bank Polskiej Spółdzielczości S.A. w Warszawie, 
- Gospodarczy Bank Wielkopolski SA w Poznaniu, 
- Mazowiecki Bank Regionalny SA w Warszawie. 2

Bank Spółdzielczy w Radzyniu Pod-
laskim jest członkiem Zrzeszenia Ban-
ku Polskiej Spółdzielczości SA. Tworzy 
go 351 zrzeszonych Banków Spółdziel-
czych i Bank BPS jako bank zrzeszający. 

Bank Polskiej Spółdzielczości Spółka 
Akcyjna z siedzibą w Warszawie, został 
utworzony 15 marca 2002 roku przez 
połączenie się sześciu banków zrzesza-
jących, tj: Gospodarczego Banku Po-
łudniowo - Zachodniego SA we Wro-
cławiu, Banku Unii Gospodarczej SA, 
Lubelskiego Banku Regionalnego SA, 
Małopolskiego Banku Regionalnego 
SA, Rzeszowskiego Banku Regionalne-
go SA, oraz Warmińsko Mazurskiego 
Banku Regionalnego SA.

Banki spółdzielcze zrzeszone z Ban-
kiem Polskiej Spółdzielczości S.A. sta-
nowią około 60 proc. wszystkich ban-
ków  spółdzielczych działających w kra-
ju. Wszystkie systematycznie zwiększają 
swój udział w rynku usług finansowych 
przy jednoczesnym zachowaniu samo-
dzielności funkcjonowania i tożsamości 
spółdzielczej, konsekwentnie realizując 
misję służenia rozwojowi swoich człon-
ków i klientów2.
2 Portal Banku BPS SA



CzĘŚĆ ogólna
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Początki bankowości spółdzielczej 
na terenie powiatu radzyńskiego 
sięgają co najmniej 1907 roku. 

Zgodnie z materiałami archiwalnymi 
w tym roku z pewnością prowadziła dzia-
łalność Gminna Kasa Oszczędnościowa 
w Suchowoli. W roku 1908 powstały 
dwa kolejne towarzystwa pożyczkowo-
oszczędnościowe, a mianowicie: Drugie 
Radzyńskie Towarzystwo Pożyczkowo-
Oszczędnościowe w Radzyniu Podla-
skim, oraz Towarzystwo Pożyczkowo-
Oszczędnościowe w Czemiernikach. 
Początki bankowości spółdzielczej w po-
szczególnych gminach wyglądały nastę-
pująco:

Radzyń Podlaski
Według dostępnych materiałów Bank 

Spółdzielczy w Radzyniu Podlaskim 
powstał w 1908 roku. Pierwotna nazwa 
Banku brzmiała: „Drugie Radzyńskie 
Towarzystwo Pożyczkowo – Oszczęd-
nościowe w Radzyniu Podlaskim” 
Prawdopodobna jest też wersja, że pier-
wotna nazwa Banku brzmiała „Drugie 
Chrześcijańskie Towarzystwo Pożycz-
kowo – Oszczędnościowe w Radzy-
niu Podlaskim” . Drugie Towarzystwo 
dlatego, gdyż działało już w Radzyniu 

towarzystwo pożyczkowe gromady ży-
dowskiej.

Nie zachowały się dokumenty z pierw-
szych lat działalności Banku. W naszym 
posiadaniu są jedynie rejestry członków 
z roku 1924. Na podstawie aktów no-
tarialnych sporządzonych w Wydziale 
Hipotecznym Sądu Grodzkiego w Ra-
dzyniu Podlaskim, ksiąg wieczystych 
i dokumentów znajdujących się przy 
tych księgach dzięki trudowi nieżyjące-
go już wieloletniego  dyrektora Banku 
P. Ireneusza Żabickiego udało się przy-
najmniej częściowo odtworzyć historię 
Banku od 1913 roku, kiedy to w dniu 
12 kwietnia dokonano zakupu nieru-
chomości gruntowej.

Dnia 9 marca 1921 roku Drugie Towa-
rzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe 
w Radzyniu Podlaskim, na Walnym 
Zgromadzeniu, w obecności 80 człon-
ków postanowiło prowadzić swoją dzia-
łalność w oparciu o nową ustawę z dnia 
29.10.1920r., a w paragrafie pierw-
szym nowoprzyjętego statutu wpisano: 
„firma przedsiębiorstwa brzmi: Bank 
Spółdzielczy w Radzyniu Podlaskim”. 
Nazwa ta utrzymała się do 22 czerwca 
1950 roku, kiedy to przemianowano 
Bank na Gminną Kasę Spółdzielczą. 
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Wyciąg z wykazu 
hipotecznego 

nieruchomości 
z 11 październi-

ka 1941 r. spo-
rządzony przez 
sędziego Sądu 
Grodzkiego W. 

Chojnowskiego.

W roku 1956 zmieniono nazwę na: 
”Kasa Spółdzielcza”. Dnia 24 kwietnia 
1966 roku powrócono do  tradycyjnej 
nazwy: „Bank Spółdzielczy w Radzyniu 
Podlaskim”.

Statut Banku z 1921 roku przewi-
dywał odpowiedzialność członków 
za zobowiązania Banku w wysokości 
100-krotnej zadeklarowanych udzia-
łów. W roku 1926 zmieniono odpowie-
dzialność na nieograniczoną. W roku 
1942 powrócono do odpowiedzialności 
ograniczonej do 10-krotnej wysokości 
zadeklarowanych udziałów. Aktualnie 
obowiązujący statut ograniczył odpo-
wiedzialność członków do dwukrotności 
wpłaconych udziałów. Z zachowanych 

rejestrów członków wynika, że w okresie 
międzywojennym członkowie Banku re-
krutowali się głównie z terenu działania 
obecnych gmin Radzyń Podlaski i Bor-
ki. Wśród członków byli mieszkańcy 
wsi: Polskowola, Kąkolewnica, Lipniaki, 
Zakrzew, Wohyń, Suchowola, Kostry 
i wielu innych. Członkami Banku byli 
głównie rolnicy. Sporą grupę stanowi-
li rzemieślnicy, handlowcy, urzędnicy 
i przemysłowcy. Członkami Banku byli 
także miejscowi właściciele, dzierżawcy 
i administratorzy majątków ziemskich, 
a wśród nich książę Seweryn Czetwer-
tyński z Suchowoli. Wszyscy członkowie 
Banku jako osoby fizyczne pod koniec 
okresu międzywojennego miały prawo 
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zaciągania kredytu generalnie do 2.000 
zł. Ziemianie mogli natomiast korzystać 
z kredytu do wysokości 20.000 zł. Świad-
czy to o dużych możliwościach kredyto-
wych Banku Spółdzielczego. 

Nie zachowały się bilanse Banku 
z czasów zaborów i okresu międzywo-
jennego. Nie możemy ustalić jakimi 
funduszami Bank dysponował. Z za-
chowanych dokumentów wynika jed-
nak, że działalność Banku od początku 
istnienia była ożywiona. Już w 1913 
roku zakupiono nieruchomość rolną. 
Następny zakup nastąpił w 1914 roku.

Przed I wojną światową, a najpóź-
niej do końca tej wojny Bank rozpoczął 
wznoszenie własnego budynku. Jednak 

wojna i szalejąca inflacja w okresie po-
wojennym ograniczyły możliwości fi-
nansowe Banku, gdyż 8 kwietnia 1924 
roku sprzedano 2/3 całej nieruchomości  
na rzecz Okręgowego Spółdzielczego 
Stowarzyszenia Spożywców w Radzy-
niu Podlaskim (obecny PSS „Społem”) 
za cenę 13.115.000.000 marek polskich, 
za którą to sumę Okręgowe Stowarzy-
szenie Spożywców zobowiązało się za-
kończyć budowę budynku i przekazać 
1/3 tegoż budynku na wyłączną wła-
sność Banku Spółdzielczego.

Rozwój Banku Spółdzielczego w okre-
sie międzywojennym był bardzo dyna-
miczny. Jednak już w okresie okupa-
cji hitlerowskiej działalność ta została 

Wyciąg 
z wykazu 
hipotecznego 
nieruchomości 
z 23 sierpnia 
1941 r. sporzą-
dzony przez 
sędziego Sądu 
Grodzkiego 
W. Chojnow-
skiego.
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znacznie ograniczona – łącznie odbyto 
w tym okresie tylko 3 Walne Zgroma-
dzenia. Zaznaczyć jednak trzeba, że na-
wet w latach okupacji Bank poddawany 
był rewizji przez pracowników Okręgo-
wego Związku Rewizyjnego Spółdzielni 
w Lublinie (rewidenci Edward Kański 
i Stanisław Szczygieł). W roku 1945 
Bank odnotował jedyną w swojej histo-
rii stratę finansową, którą pokryto w ca-
łości z funduszu zasobowego na Wal-
nym Zgromadzeniu w 1946 roku.

Dnia 22 czerwca 1950 roku na pod-
stawie dekretu z 25.10.1948r. o refor-
mie bankowej przemianowano Bank 
na Gminną Kasę Spółdzielczą. Gminna 
Kasa Spółdzielcza w Radzyniu Pod-
laskim powstała z połączenia Banku 
Spółdzielczego w Radzyniu Podlaskim 
z Kasą Stefczyka w Starej Wsi.

Przywracanie samorządności spół-
dzielczości bankowej rozpoczęło się 
w roku 1956, kiedy to zmieniono nazwę 

z GKS na Kasę Spółdzielczą. Zmiana 
dokonała się na skutek zmiany polityki 
państwa wobec spółdzielczości, a dyna-
miczny rozwój samorządności bankowej 
nastąpił z chwilą powołania Centralne-
go Związku Spółdzielni Oszczędnościo-
wo – Pożyczkowych. Niemniej jednak 
rozwój był nadal ograniczany obowią-
zującymi wówczas aktami prawnymi. 
Dominował system nakazowo-rozdziel-
czy, którego apogeum nastąpiło po 1975 
roku, kiedy to CZ SOP połączony zo-
stał z Bankiem Rolnym i przekształco-
ny w Bank Gospodarki Żywnościowej. 
W tym roku miała miejsce zmiana na-
zwy na Bank Spółdzielczy w Radzyniu 
Podlaskim. W tym czasie samorząd 
przestał praktycznie istnieć w spółdziel-
czości bankowej. Prawo spółdzielcze 
wprowadzone w 1982 roku przywróciło 
spółdzielniom, w tym i bankom spół-
dzielczym samorządność.

Fotografia starej siedziby przy ul. Warszawskiej
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Wmurowanie kamienia węgielnego (akt wkłada przewodniczący Rady Nadzorczej Franciszek Matuszewski)

Poświęcenia budynku dokonuje dziekan dekanatu radzyńskiego ks. Zbigniew Chaber. Prośbę o dokonanie 
poświęcenia odczytuje Przewodniczący Rady Nadzorczej Franciszek Matuszewski. Ostatnia z prawej: Jadwi-
ga Mazurek- późniejszy Prezes, a obecnie członek Zarządu Banku.
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Nowopowstały budynek Banku Spółdzielczego (zdjęcie wykonane podczas uroczystości jego poświęcenia)

Pracownicy Banku Spółdzielczego wraz z dziećmi oraz członkowie organów samorządowych  
biorący udział w uroczystości poświęcenia budynku
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W 1984 roku Rada Nadzorcza Banku 
Spółdzielczego podjęła uchwałę o przy-
stąpieniu do budowy nowego budynku 
bankowego. W roku 1986 nabyto dział-
kę przy ul. Ostrowieckiej 35 i w następ-
nym roku rozpoczęto inwestycję. 

Budowa nowego budynku możliwa 
była dzięki wielkiemu zaangażowaniu 
licznych członków Banku, jak też pra-
cowników i kierownictwa. Dzięki ich wy-
siłkom obsługę klientów w nowym bu-
dynku rozpoczęto 1 lipca 1990r.

Osobami zasłużonymi dla rozwoju 
Banku od jego powstania do okresu 
przemian w bankowości spółdzielczej 
w roku 1993, były:
• Walerian Czajkowski – członek Zarządu Banku 

w latach zaborów i okresie międzywojennym,
• Dr  Zygmunt Kobyliński – członek Zarządu w la-

tach zaborów i okresie międzywojennym,
• Mieczysław Laskowski – członek Zarządu w okre-

sie międzywojennym,
• Ludwik Madej – członek Zarządu i Rady Nadzor-

czej w okresie okupacji i pierwszych latach powo-
jennych,

• Ferdynand Michalski – członek Zarządu i Rady w 
okresie okupacji i pierwszych latach powojennych,

• Seweryn Czerwiński – wieloletni Członek Zarządu,
• Franciszek Kowalik – wieloletni członek Zarządu 

i Rady Nadzorczej,
• Jan Lewandowski – wieloletni członek Zarządu,
• Stanisław Romanowski – wieloletni członek 

Zarządu i Rady Nadzorczej,
• Marian Kułak – wieloletni członek Zarządu 

i Rady Nadzorczej
• Bronisław Grzejda – wieloletni członek Zarządu 

i Rady Nadzorczej,
• Franciszek Matuszewski – wieloletni Przewod-

niczący Rady Nadzorczej,
• Leon Ligęza – wieloletni członek Rady Nadzor-

czej,
• Halina Świątek – wieloletni kierownik Banku 

Spółdzielczego,

• Ireneusz Żabicki – wieloletni kierownik, a na-
stępnie dyrektor Banku Spółdzielczego

oraz cała rzesza działaczy społecznych i pracowni-
ków Banku.

Kolejną istotną datą w historii Ban-
ku było przystąpienie z dniem 1 stycz-
nia 1993 roku do niezależnej struktury 
bankowości spółdzielczej – Banku Unii 
Gospodarczej SA w Warszawie oraz zor-
ganizowanie od podstaw Oddziału tego 
Banku w Radzyniu Podlaskim. W tam-
tym okresie była to decyzja odważna 
i niezbyt popularna w środowisku ban-
ków spółdzielczych. Decyzję tę podjęto 
w gronie sąsiednich banków spółdziel-
czych w obronie niezależności banko-
wego ruchu spółdzielczego. Z perspek-
tywy lat decyzję tę należy uznać za jed-
ną z ważniejszych i trafnych w historii 
Banku, przyczyniającą się odrodzeniu 
istoty spółdzielczości bankowej. 

Z dniem 01 października 1996 roku 
Bank Spółdzielczy w Radzyniu Podla-
skim łączy się z Bankiem Spółdzielczym 
w Milanowie, stając się jego następcą 
prawnym. Od dnia 31 grudnia 1998 
roku do Banku Spółdzielczego w Ra-
dzyniu Podlaskim przyłączają się kolej-
ne Banki Spółdzielcze w: Borkach, Cze-
miernikach, Ostrówku, Ulanie i Wo-
hyniu. Za działalność Banku w okresie 
łączeniowym odpowiadał Zarząd Ban-
ku pod kierownictwem Prezes Jadwigi 
Mazurek, a następnie Prezesa Romana 
Domańskiego oraz Rada Nadzorcza, 
której wieloletnim przewodniczącym 
był Franciszek Matuszewski – z zawodu 
rymarz, kierujący jednocześnie działal-
nością Cechu Rzemiosł Różnych w Ra-
dzyniu Podlaskim. Członkiem Zarządu 
był ponadto w tym okresie: Jan Donica 
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ską. Do 1913 roku udzielono pożyczek na 
kwotę 360,739 rubli. Oprócz wymiaru 
ekonomicznego na uwagę zasługuje także 
aspekt polityczny funkcjonowania Towa-
rzystwa. Stanowiło ono bowiem enklawę 
polskości na ziemiach będących jeszcze 
pod zaborem rosyjskim.

Znaczne ożywienie działalności To-
warzystwa następuje po odzyskaniu 
przez Polskę niepodległości w roku 
1918. Bank liczy wtedy 150 członków  
i poszerza teren działania o gminy: Sie-
mień, Niedźwiada i Ostrówek.

W roku 1922 Towarzystwo Pożycz-
kowo-Oszczędnościowe w Czemierni-
kach zmienia nazwę na Kasę Spółdziel-
czą w Czemiernikach i funkcjonuje  
na zasadach kas Stelczyka. W roku 1925 
następuje ponowna rejestracja Kasy. Ule-
ga zmianie skład Zarządu, do którego 
wchodzą: Władysław Lizis – Kierownik 
Szkoły Powszechnej, Marcin Skubiszew-
ski i Piotr Bylicki. Lata 1929 – 1931 to okres 
znacznego rozwoju Kasy. W okresie tym 
wzrasta zarówno liczba członków, jak też 
ilość udzielonych pożyczek. Kolejne lata  
to zmaganie się Kasy ze skutkami wiel-
kiego światowego kryzysu gospodar-
czego, który zagrażał bankructwem nie 
tylko członkom Kasy lecz także jej sa-
mej. Zarząd Kasy zmuszony był wów-
czas do konwersji udzielanych kredytów  
i wydłużania ich spłaty nawet do 10 lat. 
Kolejne ożywienie działalności Kasy na-
stępuje w roku 1935. Prezesem Zarzą-
du zostaje Jan Markiewicz – księgowy  
w majątku hr Raczyńskiego, zaś Ludwik 
Machoń zostaje Przewodniczącym Rady 
Nadzorczej.

W czasie II wojny światowej dzia-
łalność Kasy zostaje znacznie ograni-

– Dyrektor Oddziału Banku w Milano-
wie, a Członkami Rady Nadzorczej:

• Stanisław Adamowicz
• Wiesław Dudek
• Tadeusz Ignatowicz
• Henryk Ilaszczuk
• Ireneusz Iwaszko
• Jerzy Jurkowski
• Antoni Kalinowski
• Stanisław Kamiński
• Franciszek Kowalczyk
• Leon Ligęza
• Konstanty Opolski
• Jadwiga Pachocka
• Jerzy Rębek
• Bogdan Świerzbiński

Czemierniki 
W 1908 roku ksiądz Decjusz pro-

boszcz parafii Czemierniki wraz z przo-
dującymi rolnikami gminy Czemier-
niki: Feliksem Machoniem ze Stoczka, 
Piotrem Bylickim z Wygnanowa i Mar-
cinem Skubiszewskim z Czemiernik 
postanowili zorganizować instytucję fi-
nansowa pod nazwą „ Towarzystwo Po-
życzkowo-Oszczędnościowe”. W owym 
czasie podobne placówki powstały w 
Radzyniu Podlaskim i Kocku. Pierw-
szą siedzibą Towarzystwa Pożyczkowo-
Oszczędnościowego w Czemiernikach 
był dom jednego z założycieli Pana 
Marcina Skubiszewskiego, istniejący do 
dnia dzisiejszego w Czemiernikach przy 
ul. Parczewskiej 5.

Ideą przewodnią powstania Towarzy-
stwa Pożyczkowo-Oszczędnościowego w 
Czemiernikach, tak jak wszystkich tego 
typu instytucji kredytowo-oszczędnościo-
wych, była potrzeba niesienia pomocy 
miejscowemu społeczeństwu, a zwłaszcza 
rolnikom w walce z lichwą, szeroko roz-
powszechnioną przez społeczność żydow-
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Duplikat książeczki wkładów z roku 1912  >

Książeczka obrachunkowa z roku 1930

Pierwsza siedziba Towarzystwa Pożyczkowo-
Oszczędnościowego w Czemiernikach



�4 Raport Jubileuszowy 1908-�008|

Jan Markiewicz (zdjęcie z roku 1983)

Nowa siedziba Kasy w Czemiernikach z 1969 r.

Powojenna siedziba przy ul. Zamkowej 1 w Czemiernikach

czona. W okresie tym (12.07.1942r.) 
odbywa się tylko jedno potajemne Wal-
ne Zebranie, w którym uczestniczyło  
19 członków. Zatwierdzono sprawoz-
danie Zarządu za lata 1939 – 1941 oraz 
wybrano nową Radę Nadzorczą.

Po II wojnie światowej Kasa w Cze-
miernikach zmienia swoją siedzibę  
i przenosi się do budynku przy ul. Zam-
kowej nr 1 – właściciel Wiktor Pękal-
ski - nauczyciel w Szkole Podstawowej  
w Czemiernikach.
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W roku 1950 ulega zmianie nazwa 
Kasy na „Gminna Kasa Spółdzielcza  
w Czemiernikach”. Działania Kasy skiero-
wane zostają na wsparcie kolektywizacji 
wsi, a w Walnych Zgromadzeniach Człon-
ków udział biorą przedstawiciele admini-
stracji terenowej, partii politycznych i or-
ganizacji społecznych. W roku 1969 odda-
no do użytku nową siedzibę Kasy. 

W roku 1975 następuje kolejna zmiana 
nazwy na „Bank Spółdzielczy w Czemier-
nikach”. W latach 1975 – 1992 Bank jak 
wszystkie tego typu instytucje działa we 
współpracy z Bankiem BGŻ SA. 

Od dnia 01 stycznia 1993 roku Bank 
Spółdzielczy w Czemiernikach wy-
stępuje ze struktur BGŻ i zrzesza się  
z Bankiem Unii Gospodarczej SA. 

Z dniem 31.12.1998 roku Bank Spół-
dzielczy w Czemiernikach łączy się  
z Bankiem Spółdzielczym w Radzy-
niu Podlaskim, który zostaje jego 

następcą prawnym i kontynuato-
rem bogatej historii. W chwili po-
łączenia w skład Zarządu Banku 
wchodzili: Jan Ratkiewicz – Prezes 
Zarządu, a po połączeniu Dyrek-
tor Oddziału Banku Spółdzielczego  
w Czemiernikach, Józef Kokoryka –  
z-ca Prezesa i Joanna Świć – Członek 
Zarządu. Rada Nadzorcza działała  
w składzie: Kazimierz Korczak – Prze-
wodniczący, Kazimierz Krupa – Sekre-
tarz oraz: Roman Pałys, Piotr Powała  
i Jerzy Niewęgłowski – członkowie. 

Połączenie się Banku Spółdzielczego 
w Czemiernikach z Bankiem Spółdziel-
czym w Radzyniu Podlaskim zostało 
odebrane przez członków Banku jak 
i Klientów z nadzieją rozwoju tak po-
trzebnej instytucji finansowej w Gmi-
nie. Nadzieja ta została spełniona. 

Na setną rocznicę swego powstania – 
placówka finansowa w Czemiernikach 

Uroczyste posiedzenie Rady Nadzorczej w dniu 17.10.1993r z okazji jubileuszu 85-lecia Banku.  
Od lewej: Ratkiewicz Jan-Dyrektor Banku, Barycki Eugeniusz – Prezes Zarządu, Kokoryka Józef  
– Przewodniczący Rady Nadzorczej.
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na pewno realizuje „myśl przewodnią” 
jaka przeświecała założycielom Towa-
rzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościo-
wego w Czemiernikach w 1908 roku 
tj. „wzajemna pomoc finansowa i do-
radztwo w każdej formie”.

Zasłużeni działacze Banku Spółdziel-
czego w Czemiernikach:

1.  Jan Markiewicz- Czemierniki 
2.  Mieczysław Król – Czemierniki,
3.  Karol Golonka – Stoczek,
4.  Bolesław Bączek – Bełcząc
5.  Antoni Zawada – Niewęgłosz,
6.  Jan Zabielski- Czemierniki,
7.  Stanisław Smęt - Wygnanów
8.  Józef Kokoryka- Czemierniki
9.  Eugeniusz Barycki,- Stoczek
10.  Roman Pałys- Stoczek
11.  Kazimierz Krupa - Wygnanów

Długoletni i aktywni pracownicy 
Banku:
1. Adam Kostrzewa,
2. Marian Zdziennicki,
3. Stanisława Sałaga,
4. Jadwiga Kozak.

 ulan
Początki działalności Banku Spół-

dzielczego w Ulanie sięgają 1913 
roku, kiedy to w powiecie łukowskim 
powstają Towarzystwa Pożyczkowo-
Oszczędnościowe. Inicjatorem utwo-
rzenia Banku w Ulanie był miejscowy 
proboszcz Ks. Kosmulski, który wraz 
z kilkoma działaczami społecznymi 
powołał Spółdzielnię im. Franciszka 
Stefczyka pod nazwą „Gminna Kasa 
Spółdzielcza”. Pierwszymi członkami 
Kasy byli: Bolesław Żurawski ze wsi 
Zarzec, Aleksander Niebrzegowski  
z Ulana, Adolf Domański, Julian Paź-

dzierski i Szczepan Palinowski z Woli 
Chomejowej.

W okresie międzywojennym dzia-
łalność prowadzona przez Spół-
dzielnię jest skromna i ogranicza się  
do gromadzenia niewielkich wkładów 
oszczędnościowych i udzielania drob-
nych kredytów. Brak dokumentów  
z tego okresu nie pozwala odtworzyć 
efektów działalności. W czasie okupa-
cji hitlerowskiej działalność Kasy za-
miera, a obsługę tego terenu przejmuje 
Bank Spółdzielczy w Łukowie. Po za-
kończeniu II wojny światowej Gminna 
Kasa Oszczędnościowa wznawia swoją 
działalność, a kierownikiem Kasy zo-
staje Bolesław Bryła. W styczniu 1954 
roku kierownictwo GKS obejmuje 
Bronisław Żurawski, który funkcję tę 
pełni do czasu przejścia na emeryturę 
w roku 1977. Efektem jego starań było 
między innymi wybudowanie nowego 
budynku bankowego. Do najbardziej 
zasłużonych działaczy z tego okresu 
należą:

• Franciszek Cichosz – długoletni Przewodniczący 
Rady Nadzorczej,

• Bolesław Majcher – członek Rady Nadzorczej,
• Kazimierz Kałuski – członek Rady Nadzorczej,
• Antoni Przybysz – członek Rady Nadzorczej,
• Maksymilian Pióro – członek Rady Nadzorczej,
• Maria Paździerska – członek Rady Nadzorczej,
• Tadeusz Rajkowski – członek Rady Nadzorczej,
• Józef Maliszewski – członek Rady Nadzorczej,
• Stanisław Zakrzewski – członek Rady Nadzorczej,
• Joachim Szczygielski – członek Rady Nadzorczej,
• Franciszek Osiak – członek Zarządu,
• Franciszek Kaniewski – członek Zarządu,
• Czesław Białucha – członek Zarządu.

W roku 1977 funkcję Dyrekto-
ra Banku Spółdzielczego obejmuje 
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Pierwsza siedziba Banku 
Spółdzielczego w Ulanie

Widok na budynek Banku Spółdzielczego w Ulanie z lat 70 XX w. 

Pracownicy Banku Spółdzielczego w Ulanie: I rząd od lewej: Adolf Osiak, Danuta Goławska, Alfreda Zielant, 
Teresa Kania-obecnie Dyr. Oddziału, Danuta Zakrzewska., Urszula Rzymowska, Adam Żurawski, II rząd od 
lewej: Jan Łaski-obecnie Wójt Gminy Ulan, Teresa Bosko, Stanisław Mazur, Stanisława Ostrzyżek, Ryszard 
Placha (zdjęcie z lat 90-tych XX w.)
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Adolf Osiak, który kieruje Bankiem 
do momentu jego połączenia z dniem  
31 grudnia 1998 roku z Bankiem Spół-
dzielczym w Radzyniu Podlaskim,  
a następnie zostaje Dyrektorem Od-
działu Banku w Ulanie.

W ostatnim okresie swojej samo-
dzielnej działalności Bank zrzeszał 
1.260 członków i obsługiwał klientów 
zamieszkałych oraz mających swoje sie-
dziby na terenie Gminy Ulan.

ostrówek
Bank Spółdzielczy w Ostrówku 

rozpoczął swoją działalność w dniu 
11.01.1928r. pod nazwą Kasa Stefczyka 
z siedzibą w Leszkowicach (Uchwała 
WZ zarejestrowana w Sądzie Okręgo-
wym 29.09.1928r. nr rej.497). Główny-
mi założycielami spółdzielni byli: Pie-
karz Andrzej, Skowierza Mieczysław, 
Wójtowicz Józef, Topyła Karol, Osiej 
Piotr, Brzeski Stanisław, Czubat Adam, 
Wójtowicz Piotr, Olek Józef, Olek Jan, 
Baran Józef, Grzeszczak Stanisław.

Kasa Stefczyka w miejscowości 
Leszkowice miała swoją siedzibę do 
30.01.1950r. W latach 1939 – 1950  
w skład organów Kasy wchodzili: Wój-
towicz Piotr, Ostęp Stanisław, Ciołek 
Stanisław, Malesa Stanisław, Mitruk 
Konstanty, Walaszek Władysław, Różyk 
Władysław, Kamiński Stanisław, Olek 
Jan, Grzeszczak Stanisław, Osiej Piotr, 
Praczyk Antoni, Domański Aleksander, 
Wiącek Jan, Szymona Józef, Skubisz 
Władysław, Powałka Stanisław, Paśnik 
Stanisław, Zdunek Antoni, Piekarz Jó-
zef, Baran Józef, Baran Mieczysław.

W dniu 01.02.1950 r. Uchwałą RN 
Kasa Stefczyka została przeniesio-

na do lokalu Gminnej Spółdzielni  
w Ostrówku, pod nazwą Gminna Kasa 
Spółdzielcza w Luszawie z siedzibą  
w Ostrówku. W celu poprawy sytu-
acji finansowej zawarta została umowa  
o prowadzeniu obsługi kasowej Gmin-
nej Spółdzielni. 

W 1956 roku została zmieniona na-
zwa na : Kasę Spółdzielczą w Ostrów-
ku. W skład organów Banku wchodzili  
w tamtym okresie:

• Julian Grzeszczak – Przewodniczący Rady Nadzorczej,
• Bolesław Kubicki – członek Rady Nadzorczej,
• Czesław Bocian – członek Rady Nadzorczej,
• Ferdynand Och – członek Rady Nadzorczej,
• Henryk Niedziela – członek Rady Nadzorczej,
• Stanisław Skubisz – członek Rady Nadzorczej,
• Sylwester Zdunek – Prezes Zarządu,
• Zygmunt Mierkiewicz – członek Zarządu,
• Jerzy Makuch – członek Zarządu.

Uchwałą Zebrania Przedstawicieli  
z dnia 19 czerwca 1966 roku zmieniono 
nazwę na Bank Spółdzielczy w Ostrów-
ku. Jak mówią współczesne podania, 
w tym okresie Bank mieścił się w nie-
pozornej chatce obok obiektu Ośrodka 
Zdrowia i tylko zielony szyld „mówił”, 
że znajduje się tutaj Bank Spółdzielczy. 
Wewnątrz na niewielkiej przestrzeni 
pracowało 7 pracowników. 

W roku 1987 przystąpiono do budo-
wy nowego budynku bankowego. Inwe-
stycja kosztowała 140 mln zł. Obsługę 
klientów w nowym budynku rozpoczę-
to 24 września 1990 roku.

W skład Rady Nadzorczej i Zarządu 
w okresie budowy wchodzili:
• Andrzej Mazur – Przewodniczący Rady Nadzorczej
• Piotr Olek – Zastępca Przewodniczącego Rady 

nadzorczej
• Ryszard Sławecki – Sekretarz Rady Nadzorczej
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Pierwsza siedziba Banku w Ostrówku  
(druga od prawej: Jadwiga Włodarczyk – obecna dyrektor Oddziału w Ostrówku)

Uroczyste otwarcie budynku. Od lewej strony stoją: Symbor Krystyna, Zdunek Stanisław, Szczęsna Grażyna, 
Mierkiewicz Jan, Kusyk Maria, Piekarz Tadeusz, Szymona Lucyna, Włodarczyk Jadwiga, Skowronek Joanna, 
Olek Piotr, Misztal Gustaw, Cisek Mieczysław, Baran Wiesław, Olek Stanisław, Och Ferdynand, Stelmach 
Stanisław.
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Uroczyste otwarcie budynku. Od lewej – I rząd: Kusyk Maria, Włodarczyk Jadwiga, Szymona Lucyna,  
II rząd: Brejt Stefan, Och Ferdynand, Zdunek Stanisław-dyr. Banku, Osiej Wacław-Wójt Gminy,  
Cisek Mieczysław-z-ca dyr. OW BGŻ w Lublinie, III rząd: Sławecki Ryszard, Baran Wiesław, Piekarz Tadeusz, 
Mierkiewicz Jan.

Budynek Banku Spółdzielczego w Ostrówku (zdjęcie współczesne)



�1|Raport Jubileuszowy 1908-�008

• Stefan Brejt – członek Rady Nadzorczej
• Stanisław Klej – członek Rady Nadzorczej
• Henryk Kuźmicz – członek Rady Nadzorczej
• Józef Paluszek – członek Rady Nadzorczej
• Wiesław Baran – członek Rady Nadzorczej
• Ferdynand Och – członek Rady Nadzorczej
• Tadeusz Piekarz – Prezes Zarządu
• Stefan Błaszczak – członek Zarządu
• Stanisław Zdunek – członek Zarządu

W dniu 1 listopada 1970 roku Dyrekto-
rem Banku Spółdzielczego został Stanisław 
Zdunek, który następnie w latach 1995 
– 1997 pełnił funkcję Prezesa Zarządu.

Dnia 22 października 1998 roku Ze-
branie Przedstawicieli Banku Spółdziel-
czego w Ostrówku podjęło uchwałę 
o połączeniu się z dniem 31 grudnia 
1998 roku z Bankiem Spółdzielczym  
w Radzyniu Podlaski, który stał się na-
stępcą prawnym Banku Spółdzielczego 
w Ostrówku.

Członkami Rady Nadzorczej i Za-
rządu w okresie podejmowania decyzji  
o połączeniu byli:
• Zbigniew Zawadzki – Przewodniczący Rady Nad-

zorczej,
• Jan Mierkiewicz – Zastępca Przewodniczącego 

Rady Nadzorczej
• Krystyna Symbor – Sekretarz Rady Nadzorczej
• Stefan Brejt – członek Rady Nadzorczej
• Tadeusz Badziak – członek Rady Nadzorczej
• Tadeusz Kowalczyk – członek Rady Nadzorczej
• Gustaw Misztal – członek Rady Nadzorczej
• Edward Piecak – członek Rady Nadzorczej
• Stanisław Stelmach – członek Rady Nadzorczej
• Jadwiga Włodarczyk – Prezes Zarządu
• Stanisław Zdunek – członek Zarządu
• Tadeusz Piekarz – członek Zarządu

wohyń
Z materiałów archiwalnych znajdu-

jących się w Archiwum Państwowym  
w Radzyniu Podlaskim wynika, iż w Wo-
hyniu już w 1927 roku działała Gminna 
Kasa Oszczędnościowo-Pożyczkowa. 
Jednak najpóźniej wraz z wybuchem  
II wojny światowej działalność jej została 
przerwana i po zakończeniu wojny nie 
została wznowiona. Dopiero 16 grud-
nia 1951 roku zwołane zostało Zgro-
madzenie Założycielskie Gminnej Kasy 
Oszczędnościowej w Wohyniu, na któ-
rym między innymi uchwalono statut 
Spółdzielni. Statut ten został zarejestro-
wany w Sądzie Powiatowym w Wydziale 
Rejestru Handlowego w Białej Podla-
skiej dnia 20 grudnia 1952 roku. W skład 
pierwszego Zarządu Kasy weszli:

• Kazimierz Burzyński
• Kazimierz Kapczuk
• Kazimierz Burczaniuk

W roku 1957 nastąpiła zmiana nazwy  
z Gminnej Kasy Spółdzielczej na Kasę 
Spółdzielczą. W tymże roku przyjęto 
także nowy statut. W roku 1962 przyję-
to Statut Spółdzielni Oszczędnościowo-
Pożyczkowej, co wiązało się z przystą-
pieniem Kasy do Centralnego Związku 
Spółdzielni Oszczędnościowo – Pożycz-
kowych.

Kolejna zmiana nazwy i statutu mia-
ła miejsce w roku 1975, w tymże roku 
zmieniono nazwę na: „Bank Spółdziel-
czy w Wohyniu”. Od tej też daty Bank 
zaczął współpracować z Bankiem Go-
spodarki Żywnościowej. W roku 1993 
Bank zawarł umowę zrzeszeniową z Ban- 
kiem Unii Gospodarczej SA w War- 
szawie.
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Od chwili powstania Banku, do  
1 marca 1980 roku Kierownikiem Ban-
ku była Helena Jędruszczak. Po przej-
ściu Pani Jędruszczak na emeryturę 
kierownictwo Banku przejął Adam 
Próchnicki, przy którego bardzo dużym 
udziale w roku 1988 oddano do użytku 
nowy budynek Banku Spółdzielczego.

30 maja 1996 roku, po przejściu Pana 
Próchnickiego na emeryturę Dyrekto-
rem Banku zostaje Marek Wołosowicz 
– kierujący dotychczas Działem Kredy-
tów Banku Spółdzielczego.

Z dniem 31 grudnia 1998 roku Bank 
Spółdzielczy w Wohyniu łączy się  
z Bankiem Spółdzielczym w Radzyniu 
Podlaskim, który zostaje jego następcą 
prawnym.

W chwili połączenia Bank Spół-
dzielczy zrzeszał blisko 1600 człon-

ków, głównie mieszkańców Gminy 
Wohyń.

Członkami Rady Nadzorczej i Zarzą-
du w dniu połączenia Banku byli:

Rada Nadzorcza:
• Kaliszuk Krzysztof – Przewodniczący
• Stasiuk Jerzy – Zastępca Przewodniczącego
• Słobodziński Włodzimierz – Sekretarz 
• Burczaniuk Zbigniew – Członek
• Nekresz Stanisław – Członek
• Pasek Andrzej – Członek
• Protaś Kazimierz - Członek
• Skrzypczak Mieczysław – Członek
• Struczyk Jan – Członek

Zarząd:
• Wołosowicz Marek – Prezes 
• Buch Irena – Wiceprezes
• Sak Kazimierz - Członek 

Oddany do użytku w 1988 roku nowy budynek Banku Spółdzielczego w Wohyniu
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Wnętrze Banku  Spółdzielczego w Wohyniu (zdjęcie współczesne)

milanów
W okresie zaborów oraz międzywo-

jennym mieszkańców Milanowa ob-
sługiwała w większości Kasa Stefczyka 
w Suchowoli. W Milanowie mieścił się 
punkt kasowy tejże Kasy, który pro-
wadził Sekretarz Gminy P. Szewczyk.  
Do zarządu Kasy Stefczyka w Sucho-
woli wchodzili natomiast Paweł Siuciak  
z Milanowa i Antoni Wysocki z Ko-
strów. Najwięcej pożyczek w okresie 
międzywojennym zaciągali niemiec-
cy koloniści z Cichostowa i Okalewa.  
W pierwszych latach powojennych  
w Milanowie nie działała żadna kasa.

Dopiero w roku 1953 doszło do po-
wołania Gminnej Kasy Spółdzielczej  
w Milanowie, do której przeszli do-
tychczasowi członkowie Kasy w Sucho-
woli oraz masowo zgłaszający się nowi 

członkowie. Do naszych czasów nie 
zachowały się dokumenty z Walnego 
Zgromadzenia Założycielskiego. Pierw-
szym Kierownikiem Kasy był Michał 
Denisiuk. Od 1969 roku kierownictwo 
Kasy objęła Halina Lejczyk.

W roku 1956 Gminną Kasę Spółdziel-
czą przemianowano na Kasę Spółdziel-
czą w Milanowie, a w roku 1975 na Bank 
Spółdzielczy w Milanowie. 

W latach 1982 -1985 funkcję Dyrek-
tora Banku Spółdzielczego w Milanowie 
pełnił Jan Miszczak. W okresie tym roz-
poczęto między innymi budowę nowej 
siedziby Banku. 01 stycznia 1986 roku 
Dyrektorem Banku zostaje Romuald 
Lewczyński dotychczasowy pracownik 
Banku Spółdzielczego w Parczewie. To 
między innymi jego dziełem jest wybu-
dowanie nowej siedziby Banku. Uroczy-



�4 Raport Jubileuszowy 1908-�008|

ste poświęcenie budynku miało miejsce 
dnia 29 lipca 1990 roku.

Z dnim 30 listopada 1991 roku Pan 
Lewczyński przeszedł na rentę inwa-
lidzką, a Dyrektorem Banku został Jan 
Donica - długoletni pracownik Banku 
Spółdzielczego w Milanowie.

W roku 1993 Bank Spółdzielczy  
w Milanowie zawarł umowę zrzesze-
nia z Bankiem Unii Gospodarczej SA  
w Warszawie.

Od dnia 01 października 1996 roku 
Bank Spółdzielczy w Milanowie po-
łączył się z Bankiem Spółdzielczym  
w Radzyniu Podlaskim, który stał się 
jego następcą prawnym.

W skład Zarządu i Rady Nadzorczej 
Banku w dniu połączenia wchodzili:

Zarząd Banku:
• Donica Jan – Prezes
• Miszczak Jan – Zastępca Prezesa
• Smoliński Roman – Członek
• Muszyńska Marianna – Członek

Rada Nadzorcza:
• Daniluk Aleksander
• Denisiuk Jan
• Furmaniuk Józef
• Iwaszko Ireneusz
• Kalinowski Antoni
• Kalinowski Ryszard
• Kuniewicz Piotr
• Maczewski Henryk
• Muszyński Roman
• Pajdosz Jan
• Wójcik Józef

Budynek, w którym mieściła się pierwsza siedziba Banku w Milanowie
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Budynek, w którym mieściła się druga siedziba Banku w Milanowie

Uroczyste otwarcie nowego budynku Banku Spółdzielczego w Milanowie
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Borki
W okresie międzywojennym na te-

renie Gminy Borki działalność banko-
wą prowadziła Kasa Stefczyka w Starej 
Wsi. Z relacji mieszkańców wynika, 
że miała ona siedzibę w zachowanym  
do dziś budynku mleczarni w Sta-
rej Wsi. W roku 1948 Kasa Stefczyka 
w Starej wsi połączyła się z Bankiem 
Spółdzielczym w Radzyniu Podlaskim, 
tworząc Gminną Kasę Spółdzielczą  
w Radzyniu Podlaskim.

W roku 1952 utworzony został w Bor-
kach Punkt Kasowy Kasy Spółdzielczej 
w Radzyniu Podlaskim, na bazie które-
go dnia 3 listopada 1963 roku powstała 
samodzielna Spółdzielnia Oszczęd-
nościowo – Pożyczkowa w Borkach.  
W skład pierwszego Zarządu Kasy weszli:
• Franciszek Leszcz – Prezes
• Wacław Mazur – Viceprezes
• Stanisław Wawerek – Członek Zarządu

Członkami Rady Nadzorczej zostali 
natomiast:
• Tadeusz Sposób
• Stanisław Kożuch
• Andrzej Karczmarz
• Władysław Jeleń
• Franciszek Kozieł
• Bolesław Dudek
• Stanisław Misiak
• Aleksander Burdach
• Józef Roman

Władze Kasy przy wsparciu Ks. Le-
opolda Mosaka nabywają działkę pod 
budowę siedziby banku i w 1964 roku 
rozpoczynają budowę. Dnia 18 sierpnia 
1968 roku następuje uroczyste otwarcie 
nowej siedziby Banku.

 
Kolejnymi Prezesami Zarządu Banku 

byli: Wacław Mazur, Bolesław Dudek  
i Edmund Zgrajka.

Od dnia 31 grudnia 1998 roku Bank 
Spółdzielczy w Borkach połączył się  
z Bankiem Spółdzielczym w Radzyniu 
Podlaskim, który stał się jego następcą 
prawnym.

 W skład Rady nadzorczej i Zarządu 
Banku w chwili połączenia wchodzili:

Rada Nadzorcza:
• Witek Bogdan - Przewodniczący
• Leszcz Franciszek – Z-ca Przewodniczącego
• Ochnio Jan – Sekretarz
• Mateusiak Zygmunt – Przewodniczący Komisji 

Rewizyjnej
• Rużyk Zbigniew – Przewodniczący Komisji Spo-

łeczno-Samorządowej, Oszczędności i Kredytów,
• Cieślak Andrzej – Członek
• Fijałek Stanisław – Członek
• Obroślak Zygmunt – Członek
• Brudkowski Marian – Członek
• Grochoła Waldemar – Członek
• Stefaniak Stanisław – Członek

Zarząd:
• Zgrajka Edmund – Prezes
• Rużyk Małgorzata – Członek
• Sałata Barbara – Członek
• Niewęgłowski Jerzy - Członek
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Otwarcie budynku Rada i Zarząd – (pierwszy szereg): Malesa Aleksander, 
Wawerek Stanisław, Kapczuk Alina, Leszcz Franciszek, Rolak Zofia, Mazur 
Wacław; (drugi szereg): Kożuch Stanisław, Sałata Bolesław, Sposób Tadeusz, 
Dudek Bolesław, Jeleń Władysław, Burdach Aleksander, Kozieł Franciszek

Zdjęcie budynku Banku w Borkach  z roku 1974





CzĘŚĆ ogólna

III. 
10 laT RazEm
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Pod koniec lat 90 XX w. 
banki spółdzielcze 
stanęły przed wy-

borem dalszej drogi swojego rozwoju,  
a mianowicie: czy samodzielnie dążyć 
do osiągnięcia wyznaczonych wymogów 
kapitałowych (w kolejności: 300 000, 
500 000 i 1 000 000 Euro) kosztem dal-
szych zaniedbań inwestycyjnych, pro-
duktowych oraz wynagrodzeń pracowni-
czych, czy też przeprowadzić procesy łą-
czeniowe z wybranymi bankami i razem 
walczyć o rynek, klientów i kapitały?

W drugiej połowie 1998 roku Banki 
Spółdzielcze w Borkach, Czemiernikach, 
Ostrówku, Radzyniu Podlaskim, Ulanie 
i Wohyniu wybrały tę drugą drogę i pod-
jęły działania w kierunku połączenia się. 
Formalny proces łączeniowy rozpoczęło 
spotkanie Prezesów Zarządów w dniu 
01 października 1998 roku, a zakończyło 
Nadzwyczajne Zebranie Przedstawicieli 
Banku Spółdzielczego w Radzyniu Pod-
laskim - wskazanego jako bank przyłą-
czający, odbyte dnia 27 listopada 1998 
roku. Mocą zgodnych uchwał Zebrań 
Przedstawicieli z dniem 31 grudnia 1998 
roku, Bank Spółdzielczy w Radzyniu 
Podlaskim stał się następcą prawnym 
w/w Banków Spółdzielczych.

Na dzień 01 stycznia 1999 roku wy-
brane pozycje bilansowe kształtowały 
się następująco:

Pozycja z bilansu Wartość  
w złotych

Suma bilansowa 32 654 817,86

Kredyty dla klientów i sektora 
budżetowego 22 078 082,95 

Depozyty klientów i sektora 
budżetowego 27 488 315,09

Rzeczowy majątek trwały 2 088 870,01

Fundusze własne 3 602 495,09

Zysk netto 123 368,18

W okresie minionego dziesięciole-
cia obserwowaliśmy znaczący rozwój 
Banku Spółdzielczego, którego skala  
z pewnością nie byłaby osiągalna sa-
modzielnie, dla żadnego z połączonych 
Banków. Znaczniejsze dokonania to:

•	 Uruchomienie	trzech	nowych	placówek:
-	 Oddziału	w	Komarówce	Podlaskiej
-	 Filii	„Zabielska”	w	Radzyniu	Podlaskim
-	 Filii	„Rusałka”	w	Lublinie
•	 Udostępnienie	Klientom	możliwości	obsługi	rachun-

ków	przez	Internet.
•	 Wyposażenie	wszystkich	Placówek	w	bankomaty.	

Aktualnie	Bank	dysponuje	11	bankomatami	własny-
mi	(w	tym	4	w	Radzyniu	Podlaskim),		a	w	roku	2008	
ich	liczba	zwiększy	się	co	najmniej	do	13	(Komarów-
ka	Podlaska	i	Kock).
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•	 Modernizacja	bazy	lokalowej.
•	 Wykształcona	i	stale	podnosząca	swoje	kwalifikacje	

kadra	pracownicza.

Skalę rozwoju działalności bankowej 
obrazują następujące dane bilansowe:

Suma bilansowa wzrosła ponad  
4-krotnie (wykres nr 1). 

Kredyty dla klientów niefinansowych 
oraz sektora budżetowego zwiększyły 
się jeszcze bardziej, a mianowicie ponad 
4,3-krotnie (wykres nr 2).
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Wykres nr 1 – Suma bilansowa (w tys. zł)

Wykres nr 2 – Kredyty dla klientów i sektora budżetowego (w tys. zł)

Wykres nr 3 – Depozyty klientów i sektora budżetowego (w tys. zł)
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Podobną skalę wzrostu osiągnęły de-
pozyty od klientów niefinansowych  
i sektora budżetowego (wykres nr 3).

Blisko 3,5-krotnie wzrósł majątek 
trwały Banku (wykres nr 4).

Znacznie więcej niż dwukrotny wzrost 
odnotowaliśmy w funduszach własnych 
(bez uwzględnienia pożyczki podpo-
rządkowanej) (wykres nr 5).

Wykres nr 4 – Rzeczowy majątek trwały (w tys. zł)
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Wykres nr 5 – Fundusze własne (w tys. zł)

Wykres nr 6 – Zysk brutto (w tys. zł)
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Największa skala wzrostu wystąpiła 
w zakresie osiąganych wyników finan-
sowych. Zysk brutto wzrósł w minio-
nym dziesięcioleciu ponad 8-krotnie 
(Wykres nr 6).

W okresie minionych dziesięciu lat 
działalności Bank Spółdzielczy poniósł 
ogromne nakłady finansowe związa-
ne z modernizacją Placówek Banko-
wych oraz stałe unowocześnianie usług 
świadczonych klientom. W latach 1999-
2007 realizacja głównych zadań takich 
jak: przebudowa budynku centrali; 
modernizacja Oddziałów w: Borkach, 
Czemiernikach, Komarówce Podlaskiej, 
Milanowie; modernizacja Filii: „Zabiel-
ska” i „Rusałka”; zakup bankomatów; 

pochłonęła kwotę ponad 6 mln zł. Jeżeli 
doliczymy do tego wydatki planowane 
do poniesienia w roku bieżącym na mo-
dernizację Oddziałów w: Ostrówku, 
Ulanie i Wohyniu oraz Filii w Kocku, 
skala wydatków inwestycyjnych w oma-
wianym dziesięcioleciu zamknie się 
kwotą około 10 mln zł, co daje nam 
przeciętnie 1 mln zł wydatków inwesty-
cyjnych w skali roku.

Osiągnięte efekty inwestycyjne obra-
zują m.in. zamieszczone obok zdjęcia 
naszych placówek bankowych przed 
modernizacją oraz po zakończeniu in-
westycji (część zdjęć wykonan jest z in-
nego ujęcia, z uwagi na trwające prace 
modernizacyjne).
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Budynek Centrali przed modernizacją

Centrala Banku w Radzyniu Podlaskim

Budynek Centrali po modernizacji
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oddział w Borkach 

Budynek przed modernizacją

Budynek po modernizacji



4�|Raport Jubileuszowy 1908-�008

odział w Czemiernikach

Budynek przed modernizacją

Budynek po modernizacji
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oddział w Komarówce Podlaskie

Lokal Oddziału przed modernizacją

Lokal Oddziału po modernizacji
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Lokal Oddziału po modernizacji - wnętrze

Lokal Oddziału po modernizacji - wnętrze
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oddział w milanowie

Budynek przed modernizacją

Budynek po modernizacji
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Budynek po modernizacji - wnętrze

oddział w ostrówku

Budynek przed modernizacją
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Budynek po modernizacji 

Budynek po modernizacji  - wnętrze
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oddział w ulanie

Budynek przed modernizacją

Budynek  po modernizacji 



54 Raport Jubileuszowy 1908-�008|

oddział w wohyniu

Budynek przed modernizacją

Zdjęcie po modernizacji
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Filia w suchowoli

Filia „Rusałka” w lublinie

Budynek przed modernizacją
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Budynek Filii po modernizacji
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Budynek Filii po modernizacji

Filia „zabielska” w Radzyniu Podlaskim

Zdjęcie wnętrza





IV. 
RaPoRT  

z dzIałalnoŚCI 
BanKu  

w RoKu 2007
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I. sTan PRawny 
I władzE BanKu

l. Dane ogólne o Banku

Pełna nazwa Banku: 
Bank Spółdzielczy w Radzyniu Podlaskim

Adres siedziby: 
ul. Ostrowiecka 35
21-300 Radzyń Podlaski,

Bank został wpisany do rejestru sądo-
wego prowadzonego przez Sąd Rejono-
wy w Lublinie, XI Wydział Gospodar-
czy Krajowego Rejestru Sądowego pod 
numerem: 0000135222.

Przedmiot	działalności	Banku	według	PKD:
1)	 pozostała	działalność	bankowa	(65.12.	A),
2)	 pozostałe	pośrednictwo	finansowe	(65.23.Z),
3)	 działalność	pomocnicza	związana	z	ubezpieczeniami	

i	funduszami	emerytalno-rentowymi	(67.20.Z)	
Zgodnie	ze	Statutem,	Bank	działa	na	terenie	woje-
wództwa	lubelskiego.
Posiadane jednostki  

organizacyjne Banku:

Centrala Banku  
w Radzyniu Podlaskim,

Filie Centrali:
• Radzyń Podlaski,  

ul. Kardynała Wyszyńskiego 14,
• Lublin, ul. Rusałka 17/1c 

Oddziały Centrali:
• Oddział w Borkach,
• Oddział w Czemiernikach,
• Oddział w Komarówce Podlaskiej, 
• Oddział w Milanowie,
• Oddział w Ostrówku,
• Oddział w Ulanie,
• Oddział w Wohyniu z Filią w Suchowoli.

2. Władze Banku:

Zarząd Banku

Zarząd Banku Spółdzielczego do dnia 
30 czerwca 2007 roku działał w składzie:

• Roman Domański - Prezes Zarządu 
• Jadwiga Mazurek - Wiceprezes Zarządu 
• Jerzy Wołodko - Wiceprezes Zarządu
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Z dniem 01 lipca 2007 roku Rada 
Nadzorcza na wniosek Prezesa Za-
rządu wybrała na Członka Zarządu 
Panią Renatę Michaluk-Skowron, 
rozszerzając skład Zarządu do 4 osób. 
Powodem dokonanych zmian była 
potrzeba dostosowania struktury 
organizacyjnej Banku do wymagań 
określonych w Nowej Umowie Kapi-
tałowej, której zapisy Bank był zobo-
wiązany wdrożyć do dnia 01 stycznia 
2008r.

Prezes Zarządu -Roman Domański, 
Wiceprezes Zarządu - Jerzy Wołodko 
i Członek Zarządu - Renata Micha-
luk-Skowron pozostają z Bankiem  
w stosunku pracy, a Pani Jadwiga Ma-
zurek od dnia 03 stycznia 2006 roku, 
po przejściu na emeryturę pełni swo-
ją funkcję w Zarządzie społecznie. 
W ciągu 2007 roku odbyło się 25 pro-
tokołowanych posiedzeń Zarządu.

Rada Nadzorcza

Rada Nadzorcza działała w składzie:
• Ryszard Mysłowski - Przewodniczący Rady,
• Roman Pałys - Zastępca Przewodniczącego,
• Stanisław Zdunek - Sekretarz,
• Andrzej Pasek:

•	 do	dnia	30	listopada	2007		
Przewodniczący	Komisji	Rewizyjnej,

•	 od	dnia	01	grudnia	2007		
Przewodniczący	Komitetu	ds.	Audytu	Wewnętrznego

• Stanisław Całuch - Członek,
• Aleksander Daniluk - Członek,
• Leon Łukasik - Członek,

W ciągu 2007 roku Rada odbyła  
11 protokołowanych posiedzeń. 

3. Dane o zatrudnieniu i strukturze 
organizacyjnej:

Na dzień 31 grudnia 2007 roku  
Bank zatrudniał 106 pracowników. 

W ciągu roku zatrudnienie wzrosło o 5 osób.

Aktualną organizację Banku okre-
śla Regulamin Organizacyjny przyjęty 
przez Zarząd i zatwierdzony przez Radę 
Nadzorczą dnia 31 października 2007 
roku.

II. ChaRaKTERysTyKa 
dzIałalnoŚCI BanKu

Zadania statutowe Banku, uszczegó-
łowione w Strategii oraz planie finan-
sowym na 2007 r. Zarząd realizował 
prowadząc działalność w oparciu o sieć 
jedenastu placówek t.j. Centralę, 7 Od-
działów i 3 Filie.

W roku 2007 Bank uruchomił Fi-
lię w Lublinie przy ul. Rusałka 17/1C,  
a także rozpoczęto modernizację Od-
działu w Ostrówku oraz podjęto prace 
projektowe związane z modernizacją 
budynków bankowych w Kocku, Ko-
marówce Podlaskiej, Ulanie i Wohyniu. 
Aktualnie w fazie końcowej są inwe-
stycje w Ostrówku i Komarówce Pod-
laskiej. Rozpoczęte są już prace w Ula-
nie, a w najbliższym czasie przystąpimy 
do realizacji zadań w Wohyniu. Aktual-
ny zakres robót inwestycyjnych jest pro-
wadzony na skalę niespotykaną w 100 
– letniej historii Banku.

 Bank dysponuje obecnie 11 banko-
matami własnymi obsługującymi kartę 
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lokalną i karty międzynarodowe wyda-
wane przez Bank oraz karty innych ban-
ków i instytucji finansowych. Bankomat 
w Centrali Banku oraz Filii „Rusałka” 
wyposażony jest dodatkowo w moduł 
wpłatomatowy, umożliwiający doko-
nywanie wpłat z uznaniem rachunku 
w trybie online. W roku 2008 planuje-
my zakup dalszych 2 bankomatów, któ-
re zostaną zlokalizowane w placówkach 
w Kocku i Komarówce Podlaskiej. 

 Bank Spółdzielczy w Radzyniu Pod-
laskim zachowuje charakter lokalne-
go banku uniwersalnego. Głównymi 
klientami Banku są klienci detalicz-
ni - w tym przede wszystkim rolnicy  
i osoby prywatne, jak też małe i średnie 
firmy usługowe i produkcyjne. Do gru-
py najistotniejszych Klientów instytu-
cjonalnych należą jednostki samorządu 
terytorialnego i związane z nimi jed-
nostki i zakłady budżetowe.

Znaczącą część działalności Banku 
stanowi również realizacja umów za-
wartych z:
• KRUS na kompleksowe wykonywanie wypłat 

rent i emerytur świadczeniobiorcom,
• Powiatowym Urzędem Pracy w Radzyniu Pod-

laskim na realizację wypłat świadczeń dla bez-
robotnych zamieszkałych na terenie powiatu 
radzyńskiego,

• MOPS i GOPS-ami na wypłatę świadczeń z pomo-
cy społecznej.

W roku 2007 odnotowano znaczny 
wzrost liczby klientów korzystających 
z obsługi rachunków za pośrednictwem 
Centrum Usług Internetowych. Ten-
dencję tę zamierzamy utrzymać rów-
nież w roku 2008, w tym celu z począt-

kiem bieżącego roku dokonaliśmy ko-
rzystnych dla klientów zmian w Taryfie 
prowizji i opłat bankowych.

l. struktura bilansu Banku

Suma bilansowa Banku na dzień 
31.12.2007 r. wyniosła 135 829,00 tys. zł, 
co stanowiło wzrost o 13,6 % w stosunku 
do sumy bilansowej poprzedniego roku.

Struktura aktywów przedstawia się 
zgodnie z tabelą nr 1 i wykresem nr 7.

Podstawowe pozycje pasywów przed-
stawia tabela nr 2.

2. Fundusze własne

Stan funduszy własnych banku bez 
uwzględnienia zysku roku bieżące-
go na dzień 31.12.2007 r. wynosił 
8 565 804,08 zł i wzrósł w ciągu roku  
o 1 046 763,54 zł czyli o blisko 14,0%. 
Struktura funduszy przedstawia tabela 
nr 3 i wykres nr 8.

Bank Spółdzielczy w Radzyniu Pod-
laskim spełnia wymogi kapitałowe 
określone przepisami ustawy Prawo 
Bankowe oraz dyrektywami unijnymi. 
Poziom funduszy własnych dzięki wy-
siłkowi całego Banku wzrasta co roku 
znacznie, lecz z reguły jest proporcjo-
nalnie niższy od wzrostu sumy bilan-
sowej. W roku 2007 po raz pierwszy  
od dłuższego czasu wzrost funduszy 
własnych jest proporcjonalny do wzro-
stu sumy bilansowej. Sytuacja taka wy-
stąpiła jednak głównie na skutek obser-
wowanego w całym sektorze bankowym 
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Należności od sektora  
finansowego
Rzeczowe aktywa stałe

Środki pieniężne

Należność od sektora
budżetowego
Duże papiery wartościowe

Należności od sektora
niefinansowego
Udziały lub akcje w innych 
jednostkach

Wykres nr 7  - Aktywa

Lp. AKTYWA Stan na 
31.12.2007 r. 

Stan na 
31.12.2006 r. Dynamika 3/4

Udział  
w Aktywach  

(2007 rok)
1 2 3 4 5 6

1 Środki pieniężne 4 519 304,41 3 015 188,06 149,88% 3,33%

2 Należności od sektora 
finansowego 25 545 528,83 10 582 500,62 241,39% 18,81%

3 Należności od sektora 
niefinansowego 91 808 655,27 77 364 096,33 118,67% 67,59%

4 Należności od sektora 
budżetowego 4 194 077,51 4 763 045,74 88,05% 3,09%

5 Dłużne papiery 
wartościowe 1 049 859,00 15 521 409,36 6,76% 0,77%

6 Udziały lub akcje 
w innych jednostkach 688 692,00 382 000,00 180,29% 0,51%

7 Rzeczowe  
aktywa trwałe 6 974 382,75 6 905 194,25 101,00% 5,13%

8
Pozostałe aktywa  
i rozliczenia 
międzyokresowe

1 048 013,84 990 256,20 105,83% 0,77%

 SUMA AKTYWÓW 135 828 513,61 119 523 690,56 113,64%  
Tabela nr 1 

Fundusz zasobowy

Fundusz udziałowy

Niezależne wpłaty na fundusz 
udziałowy (wartość ujemna)
Fundusz z aktualizacji wyceny

Wykres nr 8 - Fundusze własne
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PASYWA Stan na 
31.12.2007 r. 

Stan na 
31.12.2006 r. Dynamika 3/4

Udział  
w Pasywach  
(2007 rok)

2 3 4 5 6

Zobowiązania wobec  
sektora niefinansowego 106 881 668,02 100 613 999,87 106,23% 78,69%

Zobowiązania wobec  
sektora budżetowego 13 234 155,66 7 574 062,36 174,73% 9,74%

Fundusze specjalne  
i inne zobowiązania 1 425 815,06 1 290 379,06 110,50% 1,05%

Zobowiązania 
podporządkowane 3 000 000,00 500 000,00 600,00% 2,21%

Fundusze własne 8 565 804,08 7 519 040,54 113,92% 6,31%
Zysk netto 1 642 309,12 1 100 985,40 149,17% 1,21%
Pozostałe pasywa 1 078 761,67 925 223,33 116,59% 0,79%
SUMA PASYWÓW 135 828 513,61 119 523 690,56 113,64%  

Tabela nr 2

Lp. Fundusze własne Stan na 
31.12.2007 r. 

Stan na 
31.12.2006 r. Dynamika 3/4

Udział  
w funduszach 

(2007r.)
1 2 3 4 5 6

1 Fundusz zasobowy 6 624 271,41 5 623 551,41 117,80% 77,33%
2 Fundusz udziałowy 1 365 600,00 1 336 560,00 102,17% 15,94%

3
Należne wpłaty na 
fundusz udziałowy 
(wartość ujemna)

-98 668,18 -115 671,72 85,30% -1,15%

4 Fundusz z 
aktualizacji wyceny 674 600,85 674 600,85 100,00% 7,88%

 Razem 8 565 804,08 7 519 040,54 113,92%  

Tabela nr 3

mniejszego od planowanego przyrostu 
środków finansowych gromadzonych  
na rachunkach w Banku, głównie w wy-
niku zwiększonej konsumpcji oraz wzro-
stu zaangażowania środków ludności 
w fundusze inwestycyjne. Utrzymanie 
wskaźników wyliczanych w oparciu 
o fundusze własne na dobrym pozio-
mie, w 2007 roku było możliwe również 
za sprawą pożyczki podporządkowanej, 
którą nasz Bank Spółdzielczy zaciągnął 
w kwocie 2 500 000 zł ze środków Fun-
duszu Pomocowego Zrzeszenia Banku 
Polskiej Spółdzielczości SA. Pożyczka 

ta za zgodą Komisji Nadzoru Bankowego 
zaliczona została do funduszy własnych, 
co spowodowało, że po jej uwzględnieniu 
Bank dysponował funduszami własnymi 
w kwocie ponad 11 000 000 zł. 

3. działalność kredytowa

Należności Banku od klientów (sek-
tor niefinansowy i budżetowy) na koniec 
2007 roku wyniosły 98 011 309,54 zł. 
W stosunku do ubiegłego roku należności 
te wzrosły o 13 499 168,01 zł, co stano-
wiło 16%.
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Bank nasz posiada w swojej ofercie 
szeroką gamę produktów kredytowych,  
a mianowicie:

1. Kredyty na sfinansowanie działal-
ności gospodarczej, w tym rolniczej:

•	 Kredyty	komercyjne	z	okresem	spłaty	uzależnio-
nym	od	potrzeb	Klientów	(od	3	miesięcy	wzwyż).	
Oprocentowanie	uzależnione	jest	od	przeznaczenia	
kredytu	oraz	okresu	kredytowania.	Kredyty	te	służą	
zarówno	finansowaniu	nakładów	inwestycyjnych,	jak	
też	obrotowych.	W	zależności	od	charakteru	mogą	
być	wykorzystywane	w	rachunku	kredytowym	lub	
bieżącym.

 Stan kredytów komercyjnych w Banku 
obrazuje tabela nr 5 i wykres nr 10.
•	 Kredyty	na	działalność	rolniczą	udzielane		

na	warunkach	preferencyjnych	z	dopłatami	Agencji	
Restrukturyzacji	i	Modernizacji	Rolnictwa	do	opro-
centowania.	Kredytowanie	odbywa	się	w	grani-
cach	przyznanych	Bankowi	limitów,	na	zasadach	

określonych	przez	Prezesa	ARiMR.	Udział	kredytów	
preferencyjnych	w	portfelu	kredytowym	Banku	oscy-
luje	w	granicach	40%,	i	ponownie	zaczyna	wzrastać	
(na	koniec	2006	r.	udział	ten	wynosił	37	%).	Wzrost	
udziału	kredytów	preferencyjnych	w	obligu	ogółem	
wystąpił	głównie	z	powodu	przystąpienia	Banku	
do	udzielania	tzw.	„kredytów	klęskowych”	przezna-
czonych	na	wznowienie	produkcji	w	gospodarstwach	
sadowniczych	dotkniętych	klęską	wymarznięcia.	
W	roku	2007	Bank	udzielił	„kredytów	klęskowych”	
na	kwotę	3.171	tys.	zł.	Obligo	„kredytów	klęskowych”	
na	koniec	2007	roku	osiągnęło	poziom	7.399	tys.	zł.

W roku 2007 stan kredytów prefe-
rencyjnych wzrósł o ponad 6,5 mln zł  
i osiągnął wartość 38.946 tys. zł.

Stan kredytów preferencyjnych w Ban-
ku przedstawia się zgodnie z tabelą nr 6  
i wykresem nr 11.
•	 Kredyty	obrotowe	z	przeznaczeniem	na	zakup	

rzeczowych	środków	do	produkcji	rolnej,	z	oprocen-
towaniem	ustalanym	w	oparciu	o	stopę	WIBOR	l	M	+	
marża	od	3	do	4	p.p.	(od	9,02%	do	10,02%)

Stan na 31.12.2006 (w tys. zł) Stan na 31.12.2007 (w tys. zł)
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Wykres nr 9 - Kredyty ogółem

Stan na 31.12.2006 
(w tys. zł)

Stan na 31.12.2007  
(w tys. zł) Dynamika

Centrala 24 271,00 29 424,00 121%

Oddziały 60 241,00 68 587,00 114%

Razem 84 512,00 98 011,00 116%

Tabela nr 4
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Wykres nr 10 – Kredyty  komercyjne

Stan na 31.12.2006  
(w tys. zł)

Stan na 31.12.2007  
(w tys. zł) Dynamika

Centrala 15 717,00 20 753,00 132%

Oddziały 25 948,00 25 754,00 99%

Razem 41 665,00 46 507,00 112%

Tabela nr 5

Stan na 31.12.2006  
(w tys. zł)

Stan na 31.12.2007  
(w tys. zł) Dynamika

Centrala 3 920,00 4 372,00 112%

Oddziały 28 478,00 34 574,00 121%

Razem 32 398,00 38 946,00 120%

Tabela nr 6
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Wykres nr 11 – Kredyty preferencyjne
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•	 Kredyty	udzielane	ze	środków	Fundacji	„	Europejski	
Fundusz	Rozwoju	Wsi	Polskiej”,	z	przeznaczeniem	na:
•	 mikrokrokredytytowanie	pozarolniczej	działalności	

gospodarczej	-	kredyty	do	20.000	zł,	z	aktualnym	
oprocentowaniem	w	wysokości	1,39	Rd	-	8,34%,

•	 kredytowanie	pozarolniczej	działalności	gospodarczej	
na	terenach	wiejskich	w	ramach	linii	„WIARYGODNY	
PARTNER”	-	kwota	kredytu	od	20.000	zł	-do	1.000.000	
zł,	z	oprocentowaniem	8,34%,

•	 kredytowanie	inwestycji	w	zakresie	ochrony	zdrowia	i	do-
brostanu	zwierząt	na	terenach	wiejskich	-	kwota	kredytu	
do	500	000	zł,	z	aktualnym	oprocentowaniem	6,00%,

•	 kredytowanie	przedsięwzięć	związanych		
z	rozwojem	agroturystyki	-maksymalna	kwota	kredy-
tu	w	zależności	od	plafonu	(50	000	zł	lub		
300	000	zł),	aktualne	oprocentowanie	w	zależności	
od	plafonu	(4,80%	lub	8,34%).

Stan kredytów udzielonych ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Wsi Polskiej w Banku przedstawia się 
zgodnie z tabelą nr 7 i wykresem nr 12.

2. Kredyty konsumpcyjne:
•	 Kredyty	konsumpcyjne	w	rachunku	kredytowym	

-	dostępne	dla	wszystkich	Klientów	Banku	posiada-
jących	zdolność	kredytową	-	udzielane	na	okres	od	3	
miesięcy	do	3	lat.

•	 Limity	kredytowe	w	rachunku	oszczędnościowo	-	roz-
liczeniowym.

•	 Dopuszczalne	debety	w	rachunku	oszczędnościowo-
rozliczeniowym.

•	 Kredyty	mieszkaniowe.
•	 Kredyty	ratalne	na	zakup	artykułów	przemysłowych	

udzielane	za	pośrednictwem	punktów	sprzedaży	
detalicznej.

•	 „Pożyczka	pracujący	udział”	-	maksymalna	kwota	
kredytu	do	24	000	zł,	z	oprocentowaniem	uzależnio-
nym	od	okresu	spłaty	od	7,15	%	-	do	8,65	%.

Stan kredytów i pożyczek na dzień 
31.12.2007 r. wynosił 98 011 tys. zł, w tym:
•	 w	sytuacji	normalnej	i	pod	obserwacją	-	96	341	tys.	zł
•	 w	sytuacji	zagrożonej	-	l	670	tys.	zł.

Udział kredytów zagrożonych w kre-
dytach ogółem wynosi 1,70% i sukce-
sywnie spada (na dzień 31.12.2005 było 
to 3,79%, na dzień 31.12.2006 – 2,13%), 

co świadczy o stałej poprawie jakości 
portfela kredytowego. Istotne jest to, 
że spadek odnotowujemy w wymiarze 
nominalnym, a nie tylko w związku 
z podwyższaniem się obliga kredytowego 
w Banku. Rezerwy utworzone są w peł-
nej wymaganej przepisami wysokości. 
Uwzględniając możliwość pogarszania 
się w bankach jakości portfeli kredytów 
konsumenckich, w związku z ciągłym 
liberalizowaniem zasad udzielania tych 
kredytów, Zarząd Banku podjął decyzję 
o podwyższeniu rezerwy celowej na kre-
dyty konsumenckie z wymaganego 1,5% 
obliga tych kredytów, do 5,0%.

Stan kredytów zagrożonych w Banku 
obrazuje tabela nr 8 i wykres nr 13:

W strukturze stanu kredytów i poży-
czek największą pozycję stanowią kre-
dyty dla rolników - 52,78% obliga kre-
dytowego, z tego ponad 74% stanowią 
kredyty udzielone rolnikom na warun-
kach preferencyjnych (w 2006 roku było 
to odpowiednio 52,77% i 69%). Następ-
ną lokatę pod względem wielkości ob-
liga zajmują kredyty na działalność go-
spodarczą - 21,36% , a za nimi kredyty 
dla osób prywatnych - 19,99% (kredyty 
na cele mieszkaniowe i konsumpcyjne), 
następnie kredyty dla sektora budżeto-
wego – 3,81%.

4. działalność depozytowa

W zakresie działalności depozytowej 
Bank oferuje na bardzo dogodnych i ko-
rzystnych warunkach:

1.	 Prowadzenie	rachunków	bieżących	i	przeprowadza-
nie	za	ich	pośrednictwem	rozliczeń	pieniężnych	dla	
podmiotów	gospodarczych	oraz	rolników.
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Kredyty zagrożone (w tys. zł) Udział % w oblidu kredytów 

zagrożonych w 2007 r.2006 r. 2007 r.

Centrala 540,22 460,31 27,57%

Oddziały 1 265,23 1 209,50 72,43%

RAZEM 1 805,45 1 669,81 100,00%

Tabela nr 8
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Wykres nr 12 – Kredyty ze środków EFRWP
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Wykres nr 13  - Kredyty zagrożone

Kredyty zagrożone (w tys. zł) 2008 r.

Kredyty zagrożone (w tys. zł) 2007 r.

Stan na 31.12.2006  
(w tys. zł)

Stan na 31.12.2007  
(w tys. zł) Dynamika

Centrala 1 583,00 2 098,00 133%

Oddziały 1 559,00 2 733,00 175%

Razem 3 142,00 4 831,00 154%

Tabela nr 7
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Wykres Nr 14  - Depozyty ogółem

2.	 Prowadzenie	rachunków	oszczędnościowo	-	rozlicze-
niowych	dla	osób	prywatnych.

3.	 Przyjmowanie	od	osób	fizycznych	wkładów	na	ksią-
żeczki	oszczędnościowe	a’vista	i	terminowe.

4.	 Przyjmowanie	na	konkurencyjnych	warunkach	
wszelkich	wpłat	na	rachunki	prowadzone	w	naszym	
Banku,	jak	też	w	innych	bankach.

Bank prowadzi ponad 20 000 różnych 
rachunków oszczędnościowych, z tego 
5 803 rachunków lokat terminowych, 
na których klienci Banku zgromadzi-
li środki finansowe w łącznej kwocie  
119 662 tys. zł, w tym:

•	 na	rachunkach	bieżących	-	w	łącznej	kwocie	59	373	
tys.	zł,	które	stanowią	49,6%	wszystkich	depozytów,

•	 na	rachunkach	terminowych	-	w	łącznej	kwocie	60	
289	tys.	zł,	które	stanowią	50,4%	zgromadzonych	
depozytów.

W stosunku do roku ubiegłego udział 
środków bieżących zwiększył się o oko-
ło 4%.

Udział Oddziałów i Centrali w pozy-
skiwaniu środków finansowych obrazu-
je poniższa tabela nr 9 i wykres nr 14:

 Wkłady oszczędnościowe osób pry-
watnych zgromadzone na książeczkach 
oszczędnościowych i ROR stanowią 
62,32 % wszystkich depozytów, w tym:
•	 bieżące	–	25	948	tys.	zł		

(21,68	%	wszystkich	depozytów),
•	 terminowe	–	48	634	tys.	zł		

(40,64	%	wszystkich	depozytów).

Środki pieniężne zgromadzone na ra-
chunkach podmiotów niefinansowych pro-
wadzących działalność gospodarczą, w tym 
rolniczą i pozostałych podmiotów stanowią 
26,62 % wszystkich depozytów, z tego:

•	 bieżące	–	22	100	tys.	zł		
(18,47	%	wszystkich	depozytów),

•	 terminowe	–	9	755	tys.	zł		
(	8,15	%	wszystkich	depozytów).

Stan na 31.12.2006  
(w tys.zł)

Stan na 31.12.2007  
(w tys. zł) Dynamika

Centrala 43 947,00 52 167,00 119%

Oddziały 64 079,00 66 753,00 104%

Razem 108 026,00 118 920,00 110%

Tabela nr 9
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Wykres Nr 15  - Depozyty sektora budżetowego

 Stan na 31.12.2006  
(w tys. zł)

Stan na 31.12.2007  
(w tys. zł) Dynamika

Centrala 3 423,00 7 484,00 219%

Oddziały 4 142,00 5 741,00 139%

Razem 7 565,00 13 225,00 175%

Tabela nr 10

 Wykonanie 
na 31.12.2006 r.  (w zł)

Wykonanie 
na 31.12.2007 r. (w zł)

Dynamika  
(w %) Plan na 2007 r. (w zł)

Przychody 
księgowe 10 656 415,91 12 263 430,33 115,08% 13 400 000,00

Koszty księgowe 9 296 064,51 10 306 717,21 110,87% 11 401 000,00

Zysk brutto 1 360 351,40 1 956 713,12 143,84% 1 999 000,00

Podatek 
dochodowy 259 366,00 314 404,00 121,22% 340 000,00

Zysk netto 1 100 985,40 1 642 309,12 149,17% 1 659 000,00

Tabela nr 11

Środki pieniężne sektora budżetowego stanowią 11,05 %, co stanowi blisko 4 % wzrost 
w stosunku do roku ubiegłego, w tym:
•	 bieżące	–	11	325	tys.	zł	(	9,46	%	wszystkich	depozytów),
•	 terminowe	–	1	900	tys.	zł	(	1,59	%	wszystkich	depozytów).

Stan środków finansowych sektora budżetowego w Banku przedstawia tabela nr 
10 i wykres nr 15:

III. oCEna uzysKanyCh EFEKTów

1. Wyniki finansowe Banku:
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Struktura przychodów i kosztów przedstawia się następująco:

Przychody z tytułu odsetek

Przychody z tytułu prowizji

8 000 000,00

9 000 000,00

0,00
1 000 00,00

2 000 000,00
3 000 000,00
4 000 000,00
5 000 000,00
6 000 000,00
7 000 000,00

Stan na 31.12.2007   (w zł)           Stan 31.12.2008   (w zł)
Wykres Nr 16  - Przychody z odsetek i prowizji

Przychody z tytułu odsetekr.

Przychody z tytułu prowizji

Pozycja z rachunku zysków i strat
Stan 

na 31.12.2006 
(w zł)

Stan 
na 31.12.2007 

(w zł)
Dynamika (w %)

Przychody z tytułu odsetek 6 627 032,01 8 230 104,27 124%

1. Od sektora finansowego 611 604,15 618 994,22 101%

2. Od sektora niefinansowego 5 784 052,29 7 348 440,09 127%

3. Od sektora budżetowego 231 342,57 262 669,96 114%

Koszty odsetek 1 785 209,28 2 424 337,60 136%

1. Od sektora finansowego 80 186,52 206 718,25 258%

2. Od sektora niefinansowego 1 588 060,92 1 974 516,88 124%

3. Od sektora budżetowego 116 961,84 243 102,47 208%

Wynik z tytułu odsetek 4 841 822,73 5 805 766,67 120%

Przychody z tytułu prowizji 2 314 870,92 2 511 122,20 108%

Koszty prowizji 130 066,05 152 910,49 118%

Wynik z tytułu prowizji 2 184 804,87 2 358 211,71 108%

Koszty działania Banku 5 698 901,64 6 153 229,54 108%

1. Wynagrodzenia 3 825 389,54 3 953 104,96 103%

2. Ubezpieczenia i inne świadczenia 735 411,65 779 152,79 106%

3. Inne 1 138 100,45 1 420 971,79 125%

Amortyzacja środków trwałych 
i wartości niematerialnych 
i prawnych

721 134,07 803 358,09 111%

Tabela nr 12

Stosunek przychodów z odsetek do przychodów z prowizji obrazuje wykres:



��|Raport Jubileuszowy 1908-�008

Główne pozycje kosztów prezentuje następujący wykres: 

Wskaźnik Stan na 31.12.2007r. Stan na 31.12.2006r.
Współczynnik wypłacalności 10,53 8,63
Stopa zwrotu z aktywów netto (ROA) 1,25 0,92
Stopa zwrotu z kapitału netto (ROE) 1,46 1,16
Marża odsetkowa netto 5,57 5,62
Średni koszt pozyskania środków 2,14 1,80
Rentowność pracy 15,95 13,46

Tabela nr 13

0 1 2 3 4 5 6 7 mln

Amortyzacja środków 
trwałych i wartości 

niematerialnych i prawnych

Koszty działania Banku

Koszty prowizji

Koszty odsetek

Stan na 31 grudnia 2007 (w zł)

Stan na 31 grudnia 2006 (w zł)

Wykres Nr 17  -Koszty

2. Wybrane wskaźniki finansowe

Główne wskaźniki finansowe Banku, które nie były przedstawione wyżej kształ-
tują się następująco:





V. 
WYKAZ

CZŁONKÓW RADY  
NADZORCZEJ

CZŁONKÓW ZARZĄDU
I PRACOWNIKÓW  

BANKU SPÓŁDZIELCZEGO
AKTUALNY NA DZIEŃ 31.03.2008
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1. Rada Nadzorcza Banku Spółdziel-
czego w Radzyniu Podlaskim:

1) Ryszard Mysłowski – Przewodniczący 
2) Roman Pałys – Zastępca Przewodniczącego
3) Stanisław Zdunek – Sekretarz
4) Andrzej Pasek – Przewodniczący Komitetu d/s 

Audytu Wewnętrznego
5) Stanisław Całuch – Członek
6) Aleksander Daniluk – Członek
7) Leon Łukasik – Członek

2. Zarząd Banku Spółdzielczego  
w Radzyniu Podlaskim:

1) Roman Domański – Prezes
2) Jadwiga Mazurek – Wiceprezes
3) Jerzy Wołodko – Wiceprezes
4) Renata Michaluk-Skowron – Członek

3. Pracownicy Banku Spółdzielczego 
w Radzyniu Podlaskim:

Centrala i Filia „Zabielska” w Radzy-
niu Podlaskim:
1) Bosko Teresa
2) Celińska Katarzyna
3) Czech-Michniewicz Beata
4) Czubuk Bogdan
5) Golonka Grażyna
6) Gomółka Dorota
7) Gurtat Andrzej
8) Hebda Aleksandra
9) Jakowiecka Marzanna
10) Jurkowski Jerzy
11) Karpiuk Urszula
12) Karpysz Rafał
13) Klimkowska Danuta
14) Korczyk Szymon
15) Kochańska Ewa
16) Kowalewska Marta
17) Kowalewski Adam
18) Kowalik Maria

19) Krupska Janina
20) Kryńska Marta
21) Kuć Bożena
22) Lewicki Paweł
23) Ligęza Marta
24) Łoboda Elżbieta
25) Łukasiewicz Piotr
26) Niewęgłowska Urszula
27) Nikończyk Jan
28) Nikończyk Teresa
29) Oczkowska Maryla
30) Patkowska Izabela
31) Panasiewicz Barbara
32) Przysiadka Irena
33) Sarnowski Marcin
34) Szymanek Hanna
35) Trykacz Marianna
36) Wakulik Tomasz – Główny Księgowy Banku
37) Wierzchowska Aleksandra
38) Wiszniewska Anna

Oddział w Borkach:

1) Bober Ewa
2) Grydek Alicja
3) Kępka Wiesława
4) Malesa Joanna
5) Niewęgłowska Barbara
6) Niebrzegowska Jadwiga
7) Sałata Barbara
8) Słowikowski Włodzimierz – Dyrektor Oddziału

Oddział w Czemiernikach:

1) Kopiś Teresa
2) Korczak Katarzyna
3) Król Wiesław
4) Król Zofia
5) Ratkiewicz Jan – Dyrektor Oddziału
6) Sobieszek Jadwiga
7) Sokół Krystyna
8) Świć Joanna

wykaz:
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Oddział w Komarówce Podlaskiej:

1) Krupska Krystyna – Dyrektor Oddziału
2) Małecki Robert
3) Rudnicki Mariusz
4) Szymańska Anna
5) Śpiewak Teresa

Oddział w Milanowie:

1) Czeczko Robert – Dyrektor Oddziału
2) Harasimiuk Elżbieta
3) Krępski Paweł
4) Mironiuk Sylwia
5) Pieńkus Halina
6) Polakowska Anita
7) Szpil Halina
8) Wojciechowska Teresa
9) Wysocka Elżbieta

Oddział w Ostrówku:

1) Bocian Anna
2) Patronowicz Jadwiga
3) Skowronek Joanna
4) Symbor Krystyna
5) Szymona Lucyna
6) Włodarczyk Jadwiga – Dyrektor Oddziału
7) Zdunek Stanisław

Oddział w Ulanie:

1) Goławska Danuta
2) Jodełka Ewa
3) Kania Teresa – Dyrektor Oddziału
4) Mazur Stanisław
5) Mućka Magdalena
6) Placha Ryszard
7) Rzeźniczuk Grzegorz
8) Rzymowska Urszula
9) Zakrzewska Danuta
10) Żurawska Danuta
11) Żurawski Adam

Oddział w Wohyniu  
i Filia w Suchowoli:

1) Bagińska Halina
2) Daniłkiewicz Mirosława
3) Kniaziewicz Małgorzata
4) Kryńska Małgorzata
5) Kwasek Anna
6) Lendzion Anna
7) Marciniuk Danuta
8) Marecka Elżbieta
9) Patkowski Ryszrd
10) Rożen Magdalena
11) Samulnik Elżbieta
12) Wołosowicz Marek – Dyrektor Oddziału
13) Zawierucha Jadwiga
14) Zgrajka Mariusz

Filia „Rusałka” w Lublinie:

1) Różycka Joanna
2) Turowska Małgorzata
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